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Miratuar me vendim té késhillit t& basﬁkisé DIBER nr.33 dat¢  20.03.2017
Hartuar nga:Bashkia:DIBER

Subjekti I kontraktuar: P.A.N.G.E.A & A&I design

Subjekti mbéshtetés: Me financim té MINISTRISE SE ZHVILLIMIT URBAN

1. Té dh&na t€ pérgjithshme pér bashking

Emé&rtimi Vlera dhe njésia Specifikime

Sipérfaqja e njésisé vendore 93.787,60 ha S. Totale Urbane= 2,00 ha

S. Territori Bujg&sor= 15,639 ha

S. Territori Natyror = 74,389 ha

S. Territori Ujor= 532 ha

S. Territori Infrastrukiuror= 1,211 ha

Numri i popullsisé ekzistuese 78,662 banorg Popullsia p&r ¢do njési t& qeverisjes vendore

Zona t& réndésisé kombétare dhe
zona té mbrojtura natyrore dhe 26,637 ha
kulturore

Sipas legjislacionit t& posagém dhe ligjit pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit




Sipérfaqe e miratuar zonash
informale

ha Zonat e miratuara nga ALUIZNI

Problematika mjedisore

Pérmendenshkurtfaktetdukemarrénékonsideraté
vendndodhjeneelementeveqéndikojnénegativisht
mjedisindheshéndetinenjeriut

2. Propozime t& PPV-sé

Emértimi [ Vlera dhe njésia Specifikime
Llojiizhvillimittépritshémné | Svitete igjenerim, Shkurtimishtndryshimengp&rdorimtoke,
ardhshme izhvillim, pérdorimetérejatokeet;.

dendésim,
konsolidim,

konservim, zhvillim

Pérdorimet kryesore t& propozuara té tokés

Ndérhyrjet e
parashikuara jané
né kategorité bazé té
pérdorimit té tokés
né bazé té VKM
nr.671 “Pér
miratimin e
rregullores sé
planifikimit té
territorit”,
t.29.07.2015, Nenin
77- Kodet dhe
[kuptimi i kategorive
bazé té pérdorimit té
tokés A. Banim, B.
ujqési. S.
hérbime, Industri
he Ekonomi IE,
nfrastrukturé IN,
nstitucione INS,
Aktivitete social
rekreative (ASR}),
Natyré N, Ujore U

Bazuar n¢ kategorité baz& dhe nénkategorité
e pérdorimit t& tokés

Numri i popullsisé s& pritshme shtes& n& 15
vitet e ardhshme

+988 banore

Vlergsimi sipas parashikimeve demografike

Sipérfaqgja e pérgjithsh me e ndértimit t¢
shtuar p¢r banim

41 ha

Sipérfagjagépritettéshtohetpérbanimné
1 5viteteardhshme

Siptrfaqja e pérgjithshme e nd&rtimit t& shtuar

Specifikimi i funksioneve biznes, tregti,

jo pér banim 19 ha industri etj.
Sipérfaqe e pérgjithshme e zonave né mbrojtje| 39 ha Zonat e mbrojtura, zona pér konservim etj.
Sipérfaqe e pérgjithshme e banesave pér 4 ha
strehim social
Zone pjeserisht e
ndertuar
Sipérfaqe t& gjelbra shtes# 202 ha Parge, pyje etj.
Numri i njésive strukturore 2.070




o

e

[

3. Té dhéna financiare

Emértimi

Vlera dhe Njésia

Specifikime

Vlera e pérgjithshme e planit e
investimeve kapitale

Duhet t& jet# n& p&rputhje me
programin buxhetor afatmesém

Fazat e zbatimit t& zhvillimit

2016-2021

Cdo 5 vite ose periudhat pérkatése [2022-2027

2028-2031

Studimin teknik t& parafizibilitetit

4. Dokumenti i PPV-s& p8r dorézim

Nr. Kapitulli/Dokumenti Hartohet/Miratehet Referenca ligjore Check list

I. Strategjia territoriale Hartohet dhe miratohet | NeniS1,52 v

2. Analiza dhe vler&simi i territorit I*!ar.tohet D rplratohet Neni51,53 4
si pjesé e planit

3. | Parashikimet e planit Hartohet dhe miratohet | \oouey 54 4
si pjesé e planit

4. Vlerésimi strategjik mjedisor Hartohet dhe miratohet | Neni51 v

5. | Materiali hartografik LI IEID Nenis1, 57 o
miratohen

6. Rregullorja e PPV-sé Hartohet dhe miratohet | Nenet51, 56 v

5. Hartat bashkélidhur dokumentit té shkruar t& PPV-sé sipas rregullores sé planifikimit

Ny, | Temadkac Lioji i hartés Shkalla | Kodil | Check
1. Harta bazé Hartabazévektorialeenjésisévendore 1:100 000 | Perp 01 v
dhetopografia
(Fazael)
Vizioni Drejtimetkryesoretéplanifikimitdhe 1: 50 000 | Perp 08 v
3 strategjik i Zthll.llTll'l o ) 1: 50 000 | Perp 09
Zhvillimit t& téter}'thrlt;objektlvat;fazat kohore t& 1: 50000 | Perp 10
territorit zbatimit t& programeve. 1: 50 000 | Perp_11
1: 50000 | Perp_12
1: 50000 | Perp_13
1: 50 000 | Perp 14
1: 50 000 | Perp_15
(Fazaell)




Topografik; gjeclogo-inxhinierik; 1: 50 000 Perp 07
hidrogjeologjik dhe hidrografik; e 1: 50 000 Perp 08
makrozonimit dhe, sipas rastit, 1: 50 000 Perp 09
Elementet mikrozonimit sizmik;boniteti i 1: 50 000 Perp_10
ekzistuese t& tokave;burimet natyrore, si: 1: 50 000 Perp 11
. mjedise pyjore, kullota, sipérfage 1: 50 000 Perp 12
ujore, rezervate, miniera dhe t& 1: 50 000 Perp 13
tjera tZ késaj natyre;zonat e 1: 50 000 Perp 14
mbrojtura natyrore dhe té 1: 50 Q00 Perp 15
trashégimisé kulturore dhe 1: 50000 | Perp 16 1
historike. 1: 50000 | Perp 17 1
1: 50000 | Perp 18
(Fazael)
Pozicionimi Kufijté territorialé né rajon; £:50 000 Perp 01
strategjik né Identitetihistorik,urban,ekonomik 1:50000 | Perp_30
raport me
rajonin (Fazael)
Pozicionimi dhe pérqendrimi i burimeve dhe  |Jashte shkalle| Perp_03
Viergsimi poleve ekonomike lokale;elementet e Jashte shkalle| Perp 04
ekonomik konkurrueshmérisg; shpérndarja e sektoréve Jashte shkalle| Perp 05
dhe e fuqisé punétore. 1: 100 000 | Perp 02 II
(Fazael)
Vlerésimi social Shérbimet sociale; shkollat; shéndetésia 1: 50 000 Perp 23
1: 5000 Perp 33
(Fazael)
Pérqgendrimi i popullsisé né territor; 1: 100000 | Perp_19_I
Vlerésim lévizjet e popullsisé né vite; shpérndarjae | 1:100000 | Perp 19 II
demografi popullsisé né nivel banese dhe pér 1:100000 | Perp_20
k tipologji banesash; sipérfagen e banimit s 133 ggg gerp_gé
pér person sipas i: : 00 000 Pzrp_'J 3
tipologjivetébanesave;numriibanesavens 0 Perp_a i
njé :strukturé banimi sipas tipologjive né 1+ 100 000 Pe$:25
territor 1: 100000 | Perp 26
1: 100 000 Perp 27
1: 100 000 Perp 28
(Fazael)
Analiza e planeve| Pérdorimiitokés;infrastrukturat;intensitetii 1: 100000 | Perp 06
t& méparshme ndértimit. 1: 50 000
(Fazael)
Pérdf)rimi i pronave ) o lifgoo%%o g:g:gg
Pronat publike;problemet né marrédhéniet e
pronésisé né territor; zonat informale (Fazae])

sipas llojeve dhe ecurisé€ sé integrimit




Réndésia 1: 50 000 Perp_03
& kombétare 2 L 1:50 000 Perp_04
1:50000 | Perp 05
(Fazae I}
: , :50 11
Vendndodhja e elementeve ndotése 1.5 000 | Perp_17_
Problemet . : 1:50000 |Perp 17 Il
9. miedisore dhe me ndikim negativ;Shkalla e 1:50 000
J ndikim_it negativ t& burimeve ndotése (Fazael)
né territor
10 Pérdorimi Kategoribazé;nénkategorité; funksionetdhe 1:50 000 |Perp 17_IV
" | ekzistues i tokés | aktivitetet
(Faza e I)
A 1:50000 | Perp 35
Furnizimi me ujé; ujérat e zeza; =~
1i. | Infrastrukturat betiet urbane: st ndricimi:
mbetjet u_r 'fme? rruge:t, ndrigimi, (Fazael)
transporti; lidhja me infrastrukturat
kombétare
12 Cilésia fizike Niveletecilésisé;rekomandimepérriparim, 1: 50 000 Perp 29
" | e strukturave rigjenerim, rizhvillim. 1: 5000 Perp_31
Zona sipas njétrajtshmérisé s& llojit dhe 1: 50 000 Perp 32
Ti . volumittéstrukturave,ményréssévendosjes Perp_34
ipologjit .. . v . e
13. " né parcelé dhe né territor, skemés rrugore
_p dhetéhapésiravepublike,sidhelartésisésé (Fazael)
hapégsinor
strukturave
Zona 1: 100 000 | Perp 02 2
sipas:largésiséngaqendraezonéssébanuar;
largésis€ nga gendrat e pungsimit; lidhjes (Fazael)
me sistemin rrugor;furnizimin me rrjete
infrastrukture dhe shé&rbime sociale;nivelit
té pérafért té t€ ardhurave t€ shtresave
14. | Periferaliteti shoqérore;plotésimit me funksione sipas
kategorive bazé t& pérdorimeve t&
toké&s;nivelit té kriminalitetit dhe sigurisé
sé jetés; problemeve t& ndryshme sociale
pérfshiré pérjashtimin social.
Elemente t& Objekte dhe struktura, natyrore apo 1: 50000 | Perp_17_1I
15. | veganta artificiale, me ndikim né gytet dhe 1:50000 (Perp_17_III
territoriale hapésiréformim
(Faza e}
T il Zona sipas nevojés dhe cilésisé
strehim
17 VSM Hartatpérshkruese,analizuesedhe 1:50 000 Perp 01
' vlerésuese 1:50000 | Perp_02

(Fazae il)




3 sistemet;kategorité bazé& dhe 1:50 000 H 18-1
nénkategorité; funksione dhe 1:50 000 H 18-2a
Parashikimi aktivitete;qendrat, polet, korridoret 1:50 000 H 18-2b
18. i p&rdorimit kryesore t& zhvillimit 1:5 000 H 18-4
1¢ tokés ekonomik;tipologjité e parashikuara 1:50 000 H 18-7a
hapésinore; zonat e réndésisé kombétare; 1:5 000 H 18-7b
njésité strukturore; zonat me prioritet 1:50 000 H 18-7¢
zhvillimi; zonat pér PDV; shpérndarja e 1:50 000 H 18-7d
popullsisé; plani i strehimit; t& tjera 1:50 000 H 18-7g
1:5 000 H 18-7h
1:50 000 H 18-5a
1:5 000 H 18-5b
(Faza e III)
Shérbimet dhe Rrjetet e infrastrukturave; 1:5000 H 19-1a
19. | infrastrukturat e | Objekteteshérbimevesocialedherrezet 1:5 060 H 19-1b
propozuara embulimit 1:5 000 H 19-1c
1:5 000 H 19-1d
1:50 000 H 19-1e
1:5 000 H 19-1f
1:50 000 H 19-2a
1:5 000 H 19-2b
1:50 000 H 19-2¢
1:5 000 H 19-2d
1:5 000 H 19-3
1:50 000 H 194
(Faza e III)
Zonat pér transferim t€ s& drejtés pér 1:5 000 H18 7e
zhvillim; 1:5 000 H18 7f
Instrumentet € | Zona pér intensitet me kushte; (Faza e III)
20. | drejtimit té Zonapérzhvillimtédetyrueshémtétokés;
zhvillimit Zonatepreferimit;
Zonatepezullimittézhvillimit;
Zonatpérservitutpublik
Hartaefazimittézhvillimitsipasnjésive 1:50 000 H2la
21 Plani i veprimeve| strukturore dhe sipas infrastrukturave; 1:50 000 H21b
Tjetérsipasrastit 1: 10 000 H2lc
(Faza e III)
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1.1 Dispozita ligjore mbi planifikimin urban

Referencat kryesore ligjore pér pérgatitjen e planit te pergjithshem vendor (PPV) jané:
- Ligji 107/2014 dt 10.01.2014 "Mbi Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" i ndryshuar, dhe akteve
nénligjore ne zbatim té tij
- Rregullorja 671/2014, dt 07.29.2015, "Per miratimin e rregullores se planifikimit te territorit”, e cila
pérmban udhézimet operative pér pérgatitjen e PPV.
Né ményré té ve¢anté, neni 20 i Ligjit 107/2014 pércakton objektivat dhe procedurat e zbatimit té PPV:

1. Objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:

= balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;

= krifimi | kushteve pér njé zhvillim té géndrueshém né territor;

= drejtimi i zhvillimit té sistemeve té banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme;

» rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes sé ndértimit né sistemet natyrore, bujgésore
dhe urbane té territorit;

» planifikimi i programeve dhe masave pér té garantuar rigjenerimin urban, mbrojtien e mjedisit dhe
zhvillimin e qéndrueshém té burimeve natyrore, té tokés sé kultivueshme, peizazheve dhe hapésirave
té gjelbra;

= rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike, sipas kétij
ligji;

= rregullimi i ruajties, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit té zongve té mbrojtura natyrore dhe
historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fugi;

2. Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmjet planeve sektoriale, planeve té detajuara vendore dhe
lejeve té zhvillimit

Neni 51 | vkm 671, dt 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, percakton
perbajtjen kryesore te PPV:
1. Bazén e té dhénave té integruara té territorit né platformén GIS, sipas standarteve té Regjistrit té
integruar té territorit
2. Strategjiné Territoriale té Njésisé Vendore
= Dokumentin e Analizés metabolike té territorit g€ i paraprin Strategjisé TerritorialeVizionin strategjik
dhe objektivat e zhvillimit
* Planin e veprimeve strategjike/ prioritare, investimeve kapitale dhe projektet pilot té zhvillimit
= Hartat g€ ilustrojné stategjiné e zhvillimit té territorit né shkallén qé varion nga 1:5,000 deri né
1:25,000
3. Planin e Zhvillimit té Territorit té Njésisé Vendore
= Dokumentin e analizés sé thelluar té territorit gé i paraprin Planit té Zhvillimit
* Propozimin me pércaktime territoriale né bazé té 5 sistemeve: urban, natyror, bujgésor, ujor dhe
infrastrukturor

- = = : _ 0 I o~ O
Ministrio e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperisé
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s Hartat gé shogérojné dhe pasqyrojné pérmbajtjen e secilit prej sistemeve mé sipér, né shkallén qé
varion nga 1:5,000 deri né 1:25,000
= Relacionin e propozimeve
= Vierésimin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e PPV-sé
=  Planin e veprimeve, investimeve dhe projekteve pér zbatimin e PPV-sé
s Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé 4
4. Rregulloren e zbatimit té PPV-sé
5. Studimin e vierésimit té ndikimit nga zhvillimi dhe té ndikimit né mjedis

Neni 54 i vkm 671, dt 29.07.2015 specifikon ne tej permbajtjen e PPV:

2. Plani i propozimeve territoriale pérmban, té paktén:

a) ndarjen e territorit sipas pesé sistemeve;

b) zonimin sipas kategorive bazé dhe nénkategorive té pérdorimit té propozuar té tokés;

¢} ndarjen e territorit né njési;

¢) pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave, pérfshiré hapésirat publike dhe
pércaktimin e kushteve teknike kryesore pér realizimin e infrastrukturave;

d) zonat e mbrojtura té réndésisé kombétare, té trashégimisé kulturore dhe monumentet;

dh) pércaktimin e zonave kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban; e} tipologjité e propozuara hapésinore;
&) pércaktimin e njésive, té cilot do t'i nénshtrohen hartimit té PDV-sé; f) shpérndarjen e popullsisé né
territor sipas trequesve té parashikimit demografik dhe ekonomik, té specifikuar né nivel territori urban;

g} planin e strehimit, bazuar né nevojat e konstatuara, e tashmé dhe ato té projektuara, duke pércaktuar
zonat/njésité pér dendésim, rigjenerim, rizhvillimin, konservim, urbanizim nése jané zona té reja dhe
territoret pér programe sociale té strehimit;

gj) pércaktimin e zonave/njésive, ku do té zbatohen instrumentet pér drejtimin e zhvillimit sipas ligjit, né
rast se parashikohen té tillo.

3. Plani i mbrojtjes sé mjedisit, i cili pérmban:

a) parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit;

b} parashikimet pér mbrojtjen e elementeve ujore;

¢} parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbro;

¢) parashtrimin e dy varianteve pér zgjidhje té problematikés sé evidentuar pér sa u pérket hotspoteve;
d) parashikimet pér pérmirésimin e cilésisé sé gjrit.

4. Planin e shérbimeve dhe infrastrukturave publike, i cili pérmban:

a) infrastrukturé publike té propozuar sipas pikés 11, té nenit 3 té ligjit;

b} konsiderata nga planet e niveleve té tiera, sipas ndikimit né territorin vendor;
¢) tipologjing, cilésiné, shpérndarjen né territor dhe rrezet e mbulimit té shérbimeve sociale {edukim,
shéndetési etj.) gé propozohen.

5. Planin e veprimeve pér zbatimin e PPV-sé, i cifi pérmban:

a) fazat e zbatimit té zhvillimit, € ndara né periudha kohore brenda viefshmérisé sé planit, pér zonat me
prioritet zhvillimi, PDV-té, rrjetet kryesore té infrastrukturave publike dhe projektet pilot;

b} koston e pérgjithshme pér zbatimin dhe aktivitetet kryesore té financuara té shogéruara me planin e

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shqiperisé
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investimeve kapitale;
c) ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel vendor.

Gjithashtu bazuar né nenin 54, pikat 6 dhe 7, Plani i Zhvillimit t& Territorit gjithashtu pérmban:

Indikatorét pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé.

Shtojcat e PPV-sé, té cilat pérmbajné té gjitha dokumentet e pérmendura pér kété qéllim, studimet
ndihmése qé merren nga institucionet pérgjegjése pér sektoré té caktuar, si dhe studime pér géllime
té vecanta g& ndérmerren nga veté autoriteti vendor.

Bazuar n& vkm 671, dt 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, neni 73,
territorit viene suddiviso in 5 Sistemi di base:

Sistemi urban (UB} formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjeibér.

Sistemi natyror pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekuarg t€ natyrés, korridoret ekologjike dhe
hapésirat qé kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyré” (N} dhe né pérputhje me legjislacionin e
posacém.

Sistemi bujqésor pérbéhet nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave, pemishtet, vreshtat dhe
ullishtat, kudo ku ndodhet dhe gé ka vegori thelbésore té saj pjelforiné dhe kanalet, rezervuarét né
shérbim té saj. Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé té pérdorimit té
tokés “bujgésiné” (B). Ky sistem éshté rezultat i ndérveprimit né kohé midis aktiviteteve njerézore, pér
kultivim dhe ndértime me karakter bujgésor né territor. Zonimi i sistemit bujgésor bazohet né bonitetin
e tokés dhe né aktivitete e funksione qé zhvillohen brenda kétij sistemi, sipas legjislacionit té posacém
né fugi.

Sistemi ujor éshté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, gé pérmban té gjithé trupat
ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit té posacém. Sistemi ujor formohet nga rrjeti
me kategori bazé té pérdorimit té tokés “ujé” (U).

Sistemi infrastrukturor pérmban rrjetet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel qarku dhe
vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti me kategori bazé té pérdorimit té tokés
“infrastrukturé” (IN).

Bazuar né& vkm 671, dt 29.07.2015, “Pé&r miratimin e rregullores s& planifikimit té territorit”, neni 77
pérdorimet e tokés kodifikohen si mé poshté vijon:

" Ministria e Zhvillimit Urban - RepubT:‘ka e s!_aql_perisg

Pérdorimi “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin zona dhe objekte ku kryhen funksione dhe aktivitete té
banimit, edhe né rast se jané té klasifikuara nga legjislacioni pér monumentet e kulturés ose té tilla qé
jané né funksion té banimit;

Pérdorimi “industri dhe ekonomi”, me kod “IE”, ku pérfshihen té gjitha llojet e industrive sipas
legjistacionit té posagém, nxjerrje dhe pérpunim mineralesh e materialesh ndértimi, parqe industriale
dhe logjistike, inkubatoré biznesi dhe té pérziera industriale dhe ekonomike pér sa kohé qé qéllimi
kryesor i funksionit té tyre nuk joné shérbimet dhe aktivitete ekonomike bujgésore sipas késaj
rregulloreje;

Pérdorimi “bujqési”, me kod “B”, pér géllim bujgésor sipas legjislacionit té posagém, pérfshiré
aktivitetet ndihmése dhe né funksion té drejtpérdrejté té bujqésisé, pérveg banesave dhe rrugéve;
Pérdorimi “shérbime”, me kod “S”, territore dhe struktura pér shérbime tregtare, zyra dhe gendra
biznesi;
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Pérdorimi i vecanté, me kod “V”, varrezat dhe ¢do territor apo strukturé qé nuk pérfshihet né
kategorité e tiera bazé;

Pérdorimi “ujéra”, me kod “U”, té gjithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet, sipas pércaktimeve té
legjislacionit pér ujérat;

Pérdorimi “toka natyrore”, me kod “N”, sipas pércaktimeve té ligieve pér mjedisin, biodiversitetin,
zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés, pyjet, kullotat dhe tokat e pafrytshme

Pérdorimi “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M", sipas pércaktimeve té
legjislacionit té posagém, pérvec atyre qé banohen;

Pérdorimi “zona ushtarake”, me kod “ZU", territore dhe objekte té klasifikuara si té tilla né territor apo
né legjislacionin e posacém;

Pérdorimi “institucione”, me kod “IS”, administrata dhe struktura shtetérore, pavarésisht nivelit, té
sistemit gjyqgésor, bankat, mediet, institucione té mbrojtjes civile dhe kombétare ve¢ atyre qé
pérfshihen né kategorité e tjera, té shérbimeve té ndihmés dhe kujdesit social, té shoqérisé civile,
sistemi i burgjeve dhe institucione fetare;

Pérdorimi “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, aktivitete sociale, kulturore dhe
rekreative, pérfshiré ato sportive, sipas legjislacionit té posagém;

Pérdorimi “arsim”, me kod “AS", sipas legjislacionit té posacém;

Pérdorimi “shéndetési”, me kod “SH”, sipas legjislacionit &€ posacém,

Pérdorimi “infrastruktura”, me kod “IN”, té gjitha pjesét e infrastrukturave pér transportin, mbetjet e
ngurta dhe té léngshme, furnizimin me ujé, naftén dhe gazin, biokarburantet, komunikimin

1.2 Dispozita ligjore sektoriale

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Diber, pértej ligjit 107/2014, dt 01.10.2014, “Pér Planifikimin dhe
Zhvillim e Territorit” dhe akteve nénligjore né zbatim té tij, bazohet edhe né ligje té tjera sektoriale té cilat
kané impakt né territor:

Sektori i Zhvillimit Urban

Ministria e Zhvillimit Urbon - Republika e Shqiperisé

Ligji 50/2014 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, i ndryshuar;

Ligji nr 80/2014 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.9220, dt 15.04.2014 “Pér shérbimin publik té
varrimit”

Ligji nr 9220, dt 15.04.2014 “Pér shérbimin publik té varrimit”

VKM nr. 626, daté 15.7.2015, “Pér miratimin e normativave té projektimit t& banesave”

VKM nr 711, dt 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores pér administrimin dhe funksionimin e
varrezave né territorin e Republikés sé Shgipérisé”

VKM nr 712, dt 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores “pér projektimin dhe ndértimin e varrezave
né territorin e Republikés sé Shqipérisé”

Udhézim nr 1, dt 30.03.2016 “ Pér pércaktimin e rregullave pér realizimin e projekteve né fushén e
eficiencés energjisé né ndértesa ekzistuese né bashképronési”

Udhézim nr 3, dt 8/10/2015, “Pér pércaktimin e rregullave té pérgjithshme t& zbatimit té programit
té banesave me kosto té ulét pér komunitetin rom dhe Egjyptian”

Udhézim, dt 12.03.2015 “Mbi Kriteret pér studim-projektimin pér rehabilitimin e venddepozitimeve
té mbetjeve té ngurta urbane si dhe ndértimin e landfilleve, apo impianteve té trajtimit t&€ mbetjeve
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té ngurta urbane

Sektori i Mjedisit:

Projekt - Ligji pér "Administrimin e Fondit Pyjor dhe Kullosor Kombé&tar né Republikén e Shgipérisé”
Ligji Nr. 68/2014 pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9587, daté 20.07.2006 "Pér mbrojtjen e
biodiversitetit"

Ligji Nr.10 431, daté 09/06/2011 "Pér mbrojtjen e mjedisit"

Ligji Nr. 7/2014 "Pér shpalljen e moratoriumit té gjuetisé né Republikén e Shqipérisé"

Ligji Nr. 8905. daté 06.06.2002 "Pé&r mbrojtjen e mjedisit detar nga ndotja dhe démtimi"

Ligji Nr. 8906, daté 06.06.2002 "Pér zonat e mbrojtura”

Ligji pér mbrojtjen e ligeneve ndérkufitare

Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006 "Pé&r mbrojtjen e biodiversitetit”

Ligji pér mbrojtjen e faunés sé egér

Ligji Nr. 162/2014 "Pé&r mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis”

Ligji Nr.10 431, daté 09.06.2013 "Pér mbrojtjen e mjedist "

Ligji Nr. 111/2012 “Pé&r menaxhimin e integruar té burimeve ujore”

Ligji nr. 10 463, daté 22.9. 2011 “P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve”

Vendim Nr.123, daté 17.02.2011 "Pér miratimin e planit kombétar té veprimit pér menaxhimin e
zhurmave né mjedis”

Vendim Nr.229 daté 23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té
rrezkshme dhe informacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit"

Vendim Nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim”

Vendim Nr.682, daté 02.11.2005 pér shpalljen e lumit Buna fhe territoreve ligatinore pérreth tij
"Peisazh ujor/tokésor i mbrojtur"

Vendim Nr. 435 daté 08.06.2016 pér disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr. 1374, daté
10.10.2008, t& Késhillit t& Ministrave "P&r pércaktimin e rregullave dhe te procedurave ge ndigen pér
hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit té fondit kullosor®

Sektori Bujgési

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperisé

LIGJ Nr.9817, daté 22.10.2007 “Pér bujqgésiné dhe zhvillimin rural” VKM nr. 410, daté 2.7.2012 “Pér
pércaktimin e rregullave dhe té procedurave té ndryshimit té kategorive t& resurseve té tokés”.

Ligji nr. 131/2014 “Pér njé ndryshim dhe shtesé né ligjin nr. 9244, daté 17.6.2004, “Pér mbrojtjen e
tokés bujgésore” té ndryshuar”

Ligji nr. 9244, daté 17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore”.

Ligji nr. 10263, daté 8.4.2010, “Pér pérdorimin dhe shfrytézimin e tokave bujgésore té pakultivuara”
Ligji nr. 9426, daté 06. 10. 2005 “Pér mbaréshtimin e Blegtorisé” i ndryshuar me Ligjin Nr. 9864, daté
28. 01. 2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9426, daté 06. 10. 2005 “Pér Mbaréshtimin
e Blegtoris&”, dhe me ligjin nr. 10137, daté 11. 05. 2009 “Pér disa ndryshime né legjislacionin né fuqi
pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”

Projektligj “Pér Administrimin E Ujitjes Dhe Kullimit”

Projekt Lig] “Pér prodhimin biologjik”
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Sektori i Transportit dhe Infrastrukturés

Ligji Nr.8308, daté 18.03.1998 "Pér transportet rrugore” Ndryshuar nga: Ligji nr. 8908, daté 06. 06.
2002; Ligji nr. 9096, daté 03. 07. 2003; Ligji nr. 9373, daté 14. 04. 2005; Ligji nr. 9760, daté 21. 06.
2007; Ligji nr. 10137, daté 11. 05. 2009 “Pér disa ndryshime ne legjislacionin ne fugi pér licencat,
autorizimet dhe lejet ne Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr. 8094 daté 21.03.1996,"Pér Largimin Publik Té Mbeturinave”

Ligji Nr. 8093, daté 21.03.1996 “Pér rezervat ujore” me ndryshime.

VKM Nr. 236, daté 10.05.1993 “Pér administrimin dhe furnizimin me ujé pér pérdoruesit familjaré
dhe jofamiljaré” ndryshuar me VKM Nr.96, daté 21.02.2007

VKM Nr.643, date 14.9.2011 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare Sektoriale té Shérbimeve té
Furnizimit me Ujé dhe Kanalizimeve”.

VKM Nr.1304, date 11.12.2009 “Pé&r miratimin e modelit té rregullores “Pér furnizimin me ujé dhe
pér kanalizimet né zonén e shérbimit t& ujésjellés kanalizimeve, sh.a".

Sektori i Industrisé dhe Energjitikés

Ligji nr. 43/2015 "Pér sektorin e energjisé elektrike"

Ligj Nr.124/2015 "Pér Eficencén e Energjisé"

Ligi Nr. 26/2014 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 138/2013, "Pér burimet e energjisé sé
rinovueshme"

Ligj nr.138, daté 2.5.2013 "P&r burimet e energjisé sé rinovueshme"

Ligj nr.138/2013 "Pér burimet e energjisé sé rinovueshme", i konsoliduar

VKM Nr.27, daté 20.01.2016 "Pér miratimin e Planit Kombé&tar té Veprimit pér Burimet Energjisé sé
Rinovueshme 2015-2020"

VKM Nr.619, daté 7.9.2011 “Pér miratimin e planit kombétar t& veprimit pér eficencén e energjisé,
2011-2018"

VKM Nr. 38, daté 16.1.2003 “Pér miratimin e normave, té rregullave dhe kushteve té projektimit dhe
té ndértimit, té prodhimit dhe ruajtjes sé nxehtésisé né ndértesa”

Té tjera

Ligj nr.115/2015 "Per ndarjen administrativo-territoriale ne Republiken e Shqiperise”

Ligj nr. 93/2015 Pér Turizmin
VKM nr.369 date 18.05.2016_Pér miratimin e rregullores "Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té

veprimtarisé sé stacionit té plazhit"
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2 SINTEZA E STRATEGJISE TERRITORIALE (FAZA 2)

2.1 Vizioni i te ardhmes per Dibren

Né pérputhje me udhézimet e dhéna nga Planin Kombétar, strategjia &shté e bazuar né njé vizion per
Dibrén, si njé gendér té specializuar né turizém, duke pasur parasysh numrin e madh té burimeve natyrore,
mjedisore dhe kulturore gé disponon.

Vizioni né té cilin bazohet strategjia territoriale e Dibrés ka né vecanti arritjen e nje cilesie me te mire
jetese pér popullsiné rezidente, me gasje mé té madhe né shérbimet publike pér té gjitha shtresat sociale
dhe me mundési mé té mira punésimi pérmes zhvillimit té potencialeve né fushen e bujgésise, turizmit,
natyres dhe energjisé.

]

ol .‘,
e i

(EERN |
&
§

Figura 1: Strategjia Territoriale per Dibren

Né pé&rmbushje té kétij vizioni, jané hartuar 4 objektiva strategjiké, té cilét synojné té specifikojné fokusin e
zhvillimit té Bashkisé gjaté viteve t& ardhshme. Eshté& synuar qé objektivat strategjike t& jené té prekshme,
specifike dhe té monitorueshme, pér té siguruar zbatueshmériné e tyre. Pér kété arsye, jané pércaktuar

Ao ke

Ministria e Zhviffimit Urban - Rep.ubh‘ka e Shgiperisé

L . - Page 15 of 165
Hartimi | Planit te Pergjithshem Vendor -Kukes



Bashkia DIBER P ANGE A
FAZA 3 - Plani | Pergjithshem Vendor T E

edhe disa tregues monitorimi e vlerésimi pér secilin objektiv strategjik, t& cilét mund té detajohen dhe
pérmirésohen gjaté punés qé Bashkia do té kryejé pér zbatimin e késaj strategjie.

Obiektivi Strategjik 1 - Njé cilési mé e miré banimi né territorin e Dibres

Kjo linjé e ndérhyrjes referchet né ményré té veganté ne Sistemin Urban dhe Strategjine e Vendbanimeve
dhe ka si fokus zhvillimin policentrik té& bazuar né forcimin e hierarkisé se sistemeve urbane. Né veganti
tenton qé té permiresoje cilésingé urbane né& aspektin fizik, me ndérhyrje kualifikimi dhe p&rmirésimi te
tesutit urban, si dhe pérmirésimi te cilésisé dhe sasisé se sherbimeve bazé dhe né kété ményré rritjen e
numrit té vendbanimeve qé aksesojne né shérbimet themelore té tilla si transporti, ujésjellési, kanalizimet.
Kjo linjé veprimi gjithashtu ndikon né temén e banesave informale dhe sociale.

Cilésia urbane dhe rajonale i referohet kryesisht cilésisé se jetés sé atyre qé banojné né territorin e Dibres,
do té thoté i kushton vémendje pjeséve té ndryshme té territorit dhe marrédhénieve né mes té sistemeve
té ndryshme qé e pérbéjné até: t& maleve dhe luginave, zonave urbane dhe fshatrave, poleve gendrore dhe
zonave mé margjinale.

Qendrat kryesore dhe fshatrat me te vegjel nga té cilat karakterizohet territori duhet té béhen vende té
socializimit dhe té ofrimit té& shérbimeve bazé. Duehen vlerésuar rrugét dhe vendet publike si vende takimi
dhe konfrontimit.

Dimensionet e cilésisé sé jetés jané té& lidhura ngushté me komponentét e tjeré si ato ekonomike,
infrastrukturore, sociale, mjedisore. Cilésia urbane dhe mjedisore nuk lidhet vetém me aspektet materiale /
fizike té qytetit dhe te territorit, por pérfshin té gjithé sferén jomateriale te lidhur me miréqenien lokale.
Ajo pérshtatet né kété aspekt me masen e ndryshimeve demografike te lidhura veganérisht me probleme
té médha sociale, me shpopullimin e territorit dhe shérbimeve t& shperndara me karakter inkluziv dhe
social. N& té njéjtén koh& merr rol gendror dhe ofrimi i shérbimeve dhe hapésirave pér té rinjté, me géllim
jo vetém té ofrojé mundési pér brezin e ri, por edhe per te jetuar dhe shijuar territorin né menyre te
pérgjegjéshme , té vetédijshéme dhe té motivuar.Ne sinteze mund te themi ge tema i perket.

Hapésira urbane, né kuptimin e evolucionit urban, te gjendjes sé ndértesave, pajisjeve dhe sistemit te
parkimit, arredimit urban dhe gjelb&rimit publik;shérbime individuale {kopshtet e fémijéve, kujdesin pér
njerézit, rrietet e kujdesit) dhe pér kohén e liré. Indikatoret kyc jane pra:

1. forcimi i rolit té Dibres si gendér kryesore e funksioneve rangut rajonal;
2. fugizimi i lokaliteteve kryesore per te permbushur kerkesen per shebime afersie
3. kualifikimi i sherbimeve baze ne lokalitetet me te vogla /fshatra

Pér arritjen e Objektivit Strategjik 1 jan& pércaktuar Programet Strategjike si mé poshté:

1.A Rritje e cilesise 1 Permiresimi | objekteve shendetesore rajonale

Ministrig e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperisé
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urbane te Bashkise
Diber

2 Rikualifikimin e impianteve sportive (PROJEKT PILOT)

3 Kualifikimi | objekteve kulturore: Muze, Biblioteke, ...

1.8 Permbajtaja e
zhvillimit te ndertimeve
nepermjet densifikimit
dhe rekuperimit te
zonave te braktisura

1 Rikualiftkimi | bulevardit

2 Krijimi | gendrave dhe | vendeve te tregtimit ne S lagje te Peshkopise
3 Densifikimin e zonave urbane bosh

4 Rekuperimin e arkitektures tradicionale dhe i elementeve tipik rural

5 Vleresimi dhe kualifikimi | lagjeve: Teke dhe Kallavere

6 Baza e nderhyjes se rekuperimit per realizimin e shesheve dhe rrugeve
7 Rikualifikimin e zones historike

8 Plani | trafikut urban

9 Rehabilitimi i ish zones ushtarake

10 Rehabilitimi i ish zones industriale

1.C Reduktimi i
fenomenit te ndertimeve
informale dhe i zonave
abuzive

1.C.1.1. Hedhja ne harte e sherbimeve egzistuese{ formale dhe informale).

1.C.2.1 Ndertimet sociale

1.C.3.1 Legalizimi dhe urbanizimi i lagjeve informale

Obiektivi Strategjik 2 - Aksesi mé i miré e ne zonen e brendshme té Dibres dhe vleresimi i

lidhjeve ndér-rajonale dhe ndérkufitare

Céshtja e aksesibilitetit éshté né fakt e lidhur me infrastrukturizimin e zonés dhe konsiston né:
lévizshmériné e ngadalte duke krijuar rrugét dhe itineraret qé ndikojné né shfrytezimin e potencialeve
turistike (shih sistemin natyror); transportit publik me racionalizimin dhe pérmirésimin e shérbimit té
mobilitetit publik lokale dhe lidhjen midis Dibres dhe pjesés tjetér té nivelit rajonal dhe kombétar; gasja
fiztke & matet nga infrastrukturat e médha (rruga e Arberit), rrjetit rrugor sekondar ge ka nevoje per masa
té réndésishme pér tu pérshtatur dhe pérmirésuar.

Tema e aksesibilitetit vien né njé kuptim t& gjeré, duke pérfshiré si ¢éshtjet qé lidhen me sistemin e
Iévizshmérisé ashtu dhe zhvillimi i rrjeteve t& infrastrukturés e tet nenshérbimeve. Géshtja e lévizshmérisé i
referohet si asaj ne zonén e brendshme, né mes té gendrave kryesore dhe fshatrave mé té vogla, por edhe
asaj té jashtme ne nje zoné me té gjeré. Temat jané ato té raporteve ndérmjet ményrave té transportit,

" Ministria e Zhvillimit Urbon - Republika e Shqiperisé
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sigurisé rrugore dhe implementimin e shérbimeve iokale té transportit publik. Vendosja ndérkufitar i
Kukésit &shté njé element force i territorit i afté te involvoje potencialisht, né sektorét e ndryshme lokale
(bujqésore, komerciale, industriale, etj turizmi), pérdorues te jashtém. Né anén tjetér duhet té sigurohet
qe lidhja e brendshme, me zonat mé té margjinalizuara dhe aktualisht cilesi me te ulet sherbimi. Problem
éshté cilesia e rrugéve té brendshme, te paaksesueshme né periudha té& caktuara té vitit. Duhet té
mendojmé pér ményrat e reja té té shérbimit transportit gé te jene sa me eficente ekonomikisht.

Ne kuadrin e prodhimit dhe pérdorimit te energjisé, skenarét e planit kérkojné theksimin e pérdorimit te
burimeve hidro energjike. Indikatoret kyc jane pra :

1. Permiresimi i lidhjeve te brendeshme ne vecanti per lokalitetet kryesore e sekondare;
2. Aktivizimi i aeroportit dhe permiresimi i transportit publik;
3. Unifikimi i korridoreve te transportit me ato energjitike per nje tutele me te mire te territorit

Pér arritjen e Objektivit Strategjik 2 jané p&rcaktuar Programet Strategjike si mé poshté:

PRIMI/PROUEC

2.A Permiresimii 1. Menaxhimi dhe trajtimi i mberinave {PROJEKT PILOT: Sensibilizimimi per
cilesise dhe eficences  mbledhjen e mbeturinave)
se sherbimeve

2 . Permiresimi i rrjetit te ujesjellesit

3. Kanalizimet dhe shkarkimet urbane (PROJEKT PILOT: Depuratore | ri , Peshkopi)

4, Permiresim i administrimit te burimeve natyrore te disponueshme
Iy SR
2.B Permiresimi i 1. Shtimi dhe organizimi i transportit publik
aksesibilitetit
2. Permiresimi i cilesise se rrjetit rrugor
3. Shtimi i rrugeve te bicikletave
4. Realizimi i rruges se Arberit
2.C Fugizimi | 1. Rivleresimi | zejit te perpunimit te kashtes
strukturave te sistemit
ekonomik 2. Qendra trajnimi per profesinet sanitare

3. Zone e re industriale pergjat aksit Tomin

4. Rregullimin e zones doganore te Magellares si zone ekonomike
multifunksionale {PROJEKT PILOT: Trajnime pér té& pérmirésuar produktivitetin
bujgésor)

Ministria e Zhviilimit Urbon - Republika e Shqiperisé
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Obiektivi Strategjik 3 - Shfrytézimi i géndrueshém i burimeve mjedisore si né aspektin e turizmit

ashtu dhe te energjisé dhe minierave

Kjo linjé e nderhyrjes i referohet kryesisht sistemit natyror dhe sistemit te ujrave. Tema gendrore éshté te
optimizoje né ményré té géndrueshme potencialin ekonomik té burimeve né zoné&: nga njéra ané pér té
rritur turizmin pérmes njé oferte t& organizuar né& bazé té trashégimisé mjedisore, peizazhit dhe kulturés ne
territor, né anén tjetér per té shfrytézuar burimet ujore né aspektin e prodhimit te energjisé si dhe
burimeve minerare té pérhapura.

Pasuria e burimeve natyrore té territorit duhet té jeté né radhé té paré e mbrojtur dhe administruar né
ményré qé té ruhet ose rivendoset cilésia e tij. Kjo né ményré té vecanté lidhet me ndotjen nga hedhja e
mbeturinave dhe ujérave té zeza t& patrajtuara né rrjedhat e ujit dhe né basenin e Fierzés, me varferimin e
pyjeve qé rezulton nga menaxhimi i dobét, me pranine e aktiviteteve minerare ge edhe pse pérfagésojné
njé potencial ekonomik, ato jané gjithashtu objekte té degradimit té mjedisit p&r tu menaxhuar.

Sigurimi I cilésisé dhe ruajtja e burimeve natyrore éshté kusht i nevojshem per vleresimin e tyre. Aksioni i
sistemit &shté strukturimi i njé oferte té koordinuar turistike né nivel rajoni, duke siguruar njé shérbim me
cilési té larté, té ploté dhe konkurrues. Pérdorimi i pakét i burimeve lokale éshté e lidhur me njé veprim té
dobé&t promovues nga ana e enteve lokale dhe mungesa e nje strategjie globale t& marketingut, me
véshtirésine pér té bere te njohur jashte, ate qé territori éshté né gjendje té ofrojé.

Turizmi mund té jeté njé pasuri e vérteté pér Dibren, megjithaté, duhen mjete, pérfshiré dhe ato operative,
pér té ofruar shérbime pér turistét dhe pérdoruesit qé lejojné njé transferim me té vérteté aktiv té
elementeve identitare, té pérkatésisé dhe té pritjes.

Paralelisht territori i Kukésit ka njé kapital hidrik i cili mund te shfrytezohet per projekte hidroenergjitike,
me njé rikthim afatshkurtér ne ekonomine lokale.Ky &shté njé element ky¢ rreth té cilit |&vizin interesat e
investitoréve potencial t& cilét mund té jené njé faktor i rendesishem né zhvillimin ekonomik dhe pér té
pérmirésuar shérbimet dhe infrastrukturén. Né njé kontekst dhe né njé koh& kur burimet publike jang t&
kufizuara &shté thelbésore mundésimi i formave te partneritetit publik-privat, gé synon zbatimin e masave
té cilat nga njéra ané jané né gjendje té kthehen né pérfitim pér komunitetin dhe n& anén tjetér té
sigurojne investitorét per géndrueshmériné ekonomike dhe financiare te operacionit. Marréveshjet
publike-private, né forma té ndryshme praktike, jané njé nxitje e nevojshme pér investimet ekzistuese.

Mbrojtja, promovimi, njohja, duket té& jené elementet né qendér té strategjive té nevojshme pér té
shfrytezuar kete trashégimi t& madhe, e afté pér gjenerimin lévizjeve té reja turistike dhe ekonomike.
Treguesit kryesore jané si mé poshté:

- Cilésia e mjedisit nepermjet reduktimit te ndotésve, rritja e sigurisé sé brendshme dhe menaxhimi
mé i miré i mbeturinave {né& vecanti uljen e ndotjes ne Drin);

- Zhvillimi i turizmit malor dhe ekoturizmit;

- Perfitimi ekonomik né& shkallé lokale nga investimet né sektorin e energjisé dhe minierave.

Pér arritjen e Objektivit Strategjik 3 jané pércaktuar Programet Strategjike si mé poshté:

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperisé
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PROGRAMI VEPRIMI/PROJECT

STRATEGIIK

3.A Menaxhim dhe 1. Permiresimi | menaxhimit te mbeturinave ne vecanti ne zonat e mbrojtura

mbrojtjie me e mire e
sistemit ambiental 2. Mirembaijtja e pyjeve dhe perfundimi i procesit te transferimit te pronave

3. Ripyllezimi | zonave te Lurés, Kacnisg, Bufilés, Pratit

4. Capacity Building, menaxhimi mjedisor dhe monitorimi

3.B Vleresimi i 1. Hotel | vendosur ne zone malore
trashegimise natyrore
dhe kulturale nga 2. Zgjerimi dhe zhvillimi | Parkut Kombetar

pikepamja turistike
3. Krijimi | gendrave termale

4, Rizhvillimi | zones pergjate ligenit

5. Parge rekreative pergjate rriedhave te lumenjve

6. Permiresimi | rrietit frutor/ shtigjeve/ impianteve sportive
7. Zhvillimi | turizmit rural

8. Zhvillimi | parkut arkeologjik ne zonen e kishave antike te kodres se Gradishtes

3.C Vleresim i 1. Administrim me i mire i ciklit te ujit {PROJEKT PILOT)
gendrueshem i

burmieve natyrore ne 2. Regjistrimi dhe gjeoreferencimi | centraleve ekzistuese
terma te energjise
dhe industrise se
nxjerrjes

3. Tarifa te pershtatshme per konsumin e energjise

4. Vleresimi lokal i potencialit minerar

Obiektivi'Strafegjik 4 - Vleresimi i zinxhirit té brodhimit lokal

Vleresimi i zinxhirit té prodhimit lokal i cili, duke u bazuar ne sistemin e bujgésisé dhe ate artizanal lokal,
ngre nevojén pér té kombinuar njohurité tradicionale me egzigjencat e inovacionit té modeleve té
prodhimit dhe infrastrukturave té lidhura me to né ményré gé té jené né treg né kushte konkurruese. Né
zonen e Dibres ka burime territoriale, por edhe profesionale, ge duhen ri-zbuluar né ményré qé té rrisin
traditat dhe njohurité lokale. Nga ana tjetér jané te nevojshem edhe proceset inovative, té cilat nuk jané té
lidhura domosdoshmérisht me produktet, por me ményrén né té cilén kéto produkte prodhohen dhe
tregtohen. Nevoja 8shté nga njera ane pér té koordinuar dhe té integruar kompanité / forcuar shérbimet e
kompanive dhe nga ana tjeter pér té béré produktet té njohur dhe kualifikuar. Inovacioni dhe promovimi i
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sistemit t& prodhimit, mund té luajé njé rol edhe aktivizimin e marrédhénieve me gendrat e mésimit /
hulumtimeve / universiteteve edhe jashté territorit.

Duke u nisur nga vizioni dhe nga objektivat strategjike eshte percaktuar strategjia e vendndodhjeve ge
pervec se tregon strukturen territoriale, jep dhe udhezime operative per hapin e ardhshem te pregatitjes se
Planit Vendor Urban. Vizioni i pérgjithshém prezantohet né diagramin e méposhtém

Promovimi i dobét i produkteve vendore éshté i lidhur pjesérisht me mungesén e integrimit midis
komponentéve té ndryshem té transformimit: territorit, prodhimit, marketingut, trajnimeve. Kjo mungesé
kufizon aftésiné pér ti dhéné vlerén neto ¢do burimi potencial pér zhvillim ekonomik lokal.

Vlerésimi i ulét mund t'i atribuohet mungesés sé formave té perfshirjes dhe mungeses se rrjeteve
organizative t& brendshme ndérmjet sektoréve ekonomiké dhe vete sektoreve. Thelbesore, ne kété
kontekst, &shté krijimi i nj& marke, si njé element i rendesishem pér ti dhéné identitetin dhe njohjen
territorit, si dhe promovimin e markave té produkteve te njohura pér specifikat territoriale.

P&r krijimin e markés mund té krijohet nje sinergji e ngushté né mes kerkimit, kérkimit te aplikuar,
eksperimentimit, prodhimit, universitetit me trajnimet ne fushen e bujgésisé se bashku me prodhuesit
vendor. Inovacioni eshte shume i réndésishem si proces. Nevoja pér té nxitur dhe zhviliuar koordinimin dhe
integrimin né mes té ndérmarrjeve funnksionon edhe per forcimin e shérbimeve pér bizneset si njé mjet
pér té pérmirésuar konkurrueshmériné e produkteve. Promovimi i njé kulture bashkepunimi ne rrjet,
kryesisht ka té b&jé me fushat e kérkimit dhe inovacionit, marrédhéniet me sistemin e kredive dhe
iniciativat e ndérkombétarizimit. indikatoret kyc pra jane:

- Permiresimi dhe vlersimi i zinxhirit bujgesore deri ne krijimin e nje Marke per prodhimet lokale;
- Rikompozimi i tokave dhe vleresimi i tyre ne pllajat e Peshkopise, Magellares e Drinit;
- Modernizim i strukturave te sherbimit ne sektor.

Pér arritjen e Objektivit Strategjik 4 jané pé&rcaktuar Programet Strategjike si mé poshté:

4.A Kualifikim i forces 1. Promovimi | eksperiencave te mira agrare
se punes dhe i
prodhimit 2. Permiresimi | zinxhireve BIO

[— — e — =
1. Promovimi i iniciativave private pér zhvillimin e métejshém té sektorit bujgésor
4.B Bashkepunim

ndermjet kultivueseve 2. Krijimi i pikave té reja pér mbledhjen dhe ruajtjen e produkteve bujgésore dhe
dhe kompartimenteve te blegtorale (PROJEKT PILOT: Trajnim per fermeret)

ndryshme te prodhimit
3. Krijimi ! markave/Certifikatat e cilesise

4.C Rritje e investimeve 1. Zhvillimi i infrastrukturés bujgésore

ne inovacion dhe

- 2. Masa agroteknike per permiresimin e terrenit bujgesor (PROJEKT PILOT: Marka
permiresim i procesit

cllesie)
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3. Rekuperimi dhe shtimi | rrjeteve ujitese
4. Legalizimi | pronave bujgesore

5.ldentifikimi i zonave té zhvillimin e peshkimit

Duke u nisur nga vizioni dhe nga objektivat strategjike eshte percaktuar strategjia e vendndodhjeve qe
pervec se tregon strukturen territoriale, jep dhe udhezime operative per hapin e ardhshem te pregatitjes se
Planit Vendor Urban. Vizioni i pérgjithshém prezantohet né diagramin e méposhtém

VIZIONI | TE ARDHMES PER DIBREN
PERII!IRESIIIII (1 CILESISE SE JETES SE POPULLSISE REZIDENTE
| HEPERIJET NJE QASJEJE ME TE MADHE NE SHERBIME
PUBLIKE PER TE GJITHA SHTRESAT SHOOERORE DHE NJE
| RRITJE TE PUNESIMIT NE SAJE TE ZHVILLIMIT TE
POTENCIALEVE NE FUSHEN E BUJOESISE, TURIZMIT, NATYRES
DHE ENERGJISE

Pérmirésimii sistermut Zhvillimi | Vieresimiy zinxhint e
18 aksesitté géndruashemy prochimit ven dor,

Zovillimi policentnik)
bazuarné forcimin
brendshém dhe burmeve natyroiené bazuarne sektonn e
vlaresimi idijeve fushatetunzmit, bujgesise dhea
ndér-sgionaledhe energisé dhe Zefarse
ndérkufiare miitiarave

hierarkisé se
sistameve urbane

| OBJEKTIVISTRATEGJIK OBJEKTM STRATEGJIK

. OBJEKTM STRATEGJIK I OBJEKTVI STRATEGJIK
1 3 4

2

|

'STR.'ATEGJIAURBANE DHE TERRITORIALE EVENDNDODHJEVE ]

>
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3.1 Ndarja e territorit sipas pese sistemeve territoriale

Territori i bashkise , me qéllim té pérgatitjes sé PPV, éshté ndaré né pesé sisteme né pérputhje me kérkesat

e ligjit nr. 107/2014 dhe te rregullores aktuale:
1. Sistemi Urban (UB)

Sistemi Infrastrukturor (IN)

Sistemi Natyror (N}

Sistemi Ujor (U)

Sistemi Bujgesor (B)

gl cadt ol D

[ sistemi Infrastrukturor

| sistemi Bujgesor
[ sistemi Natyror
B sistemi Urban
I sistemi Ujor

Ministrio e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperisé
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Sistemi Ha %
Sistemi Urban (UB) 2,000 2,1%
Sistemi Infrastrukturor (IN) 1,211 1,3%
Sistemi Natyror (N) 74,389 79,3%
Sistemi Ujor (U] 532 0,6%
Sistemi Bujqesor (B} 15,639 16,7%

PPV ka, si impakt té paré né territor, njé ndryshim t& mundshém té pérdorimit té tokés né lidhje me 5
sistemet themelore qé e pérbéjné até. Kéto ndryshime konsistojné né transformin e pérdorimit té tokés
nga njé sistem né tjetrin, ndryshimet gé& mund té ndodhin si rezultat i zgjedhjeve dhe propozimeve té
planit, si dhe nga procedurat e kérkuara nga rregulloret e sektorit perkates (bujqésia, ujerat, natyra, ....) ose
projektet ne shkalle te médha tashmé té planifikuara né shkallé kombétare dhe me karakter té nivelit mé té
larté.

N& lidhje me situatén né vitin 2030, né pérputhje me objektivat e strategjisé territoriale, éshté vlerésuar se
do té ndryshojné pérgindjet e punésimit sidomos té sistemeve urbane, natyrore dhe bujqésore. N& vecanti,
né ményré qé té plotésohen nevojat pér strehim té lidhura si me banimin ashtu dhe me shérbimet e
sistemin e prodhimit, asistohet njé rritje prej + 0.5% e sipérfaqes sé& zené nga sistemi urban, pér njé
pérgindje totale prej 2.5% té& ketij sistemi. Kjo rritje béhet dhe nga nevoja e pérshtatjes dhe legalizimit te
objekteve ekzistuese dhe nevojave té sistemit ekonomik, pavarésisht se parashikimet demografike té
Qarkut Dibér tregojné njé rénie té konsiderueshme té popullsisé.

Pérdorimi i tokés pér zonat ekzistuese éshté bazuar né njé kombim me tre kategori bazé kryesore né
ményré qé té gjenerohen zona dhe njési urbane me pérdorime miks midis banimit, shérbimeve dhe
hapésirave tregtare. Pér secilén njési gjithashtu jané pércaktuar edhe koefigientét pérkatés pér hapésirat
publike dhe rrjetin infrastrukturor (pér kété gjé mund té shikohet mé né detaj rregullorja me parashikimet
pérkatése)

Pértej tre kategorive kryesore, pér secilén njési jané parashikuar dhe pérdorimet e tjera té lejuara si dhe
ato té ndaluara pér té shmangur ndikimet negative. Vlen té& pérmendet se pér ndérhyrje pér géllime té
infrastrukturés sé réndésisé kombétare dhe/ose né interes publik parashikimet né planin e pérgjithshém
vendor mund t& rishihen rast pas rasti pér aq kohé sa respektojné ligjet dhe dokumentat e planifikimit té
niveleve mé té larta.

Né té njéjtén kohé ju do té kete njé rritje siperfagja e destinuar per kulturat bujgésore né pérputhje me
objektivin e rritjes sé& prodhimit bujqésor vendas dhe pér té pérmirésuar produktivitetin dhe rentabilitetin e
sektorit si njé mundesi pér njé rritje; Prandaj, &shté llogaritur njé rritje e siperfages se zene nga sistemi
bujqésor prej rreth 4 piké pérgindjeje né pérgjithési 21%. Paralelisht sistemi natyror do té zvogelohet me
rreth 5% duke arritue nén 75%. Persa i perket sistemit hidrografik, objektivi éshté pér té ruajtur ekuilibrin e
sipérfageve qe sot zihen nga uji. Ndryshime t& vogla né pérgindje mund té regjistrohen edhe pér sistemin e
infrastrukturés, pa sjellur ndryshime té réndésishme né total.

Ne 2030 parashikon ndarjen e méposhtme pér sistemet:

Ministria e Zhvillimit Urbon - Republika e Shqiperisé
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Sistemi % 2015 % 2030
Sistemi Urban (UB) 2,1% 2,6%
Sistemi Infrastrukturor (IN) 1,3% 1,3%
Sistemi Natyror (N) 79,3% 74,8%
Sistemi Ujor (U} 0,6% 0,6%
Sistemi Bujgesor (B) 16,7% 20,7%
ToraLt 100% 100%

Transformimet e territorit monitorohen népérmjet njé sistemi indikatorésh, t& menduar pér té fotografuar
ne kohe gjendjen dhe trendin ne periudhen afatmesme dhe afatgjaté per pese sistemet:
- urban
- infrastrukturor
- bujgésor
- natyror
- ujor
Treguesit luajné njé rol themelor per :
- monitorimin e proceseve duke siguruar njé fotografim té kontekstit qé i refererohen né terma
socioekanomike, mjedisore dhe urbane;
- perceptimin e transformimeve materiale dhe jomateriale té territorit e shogérisé dhe té
ndérlidhjeve né mes sistemeve té ndryshme;
- perceptimi i dinamikave qe pérfshiren dhe krahasimi me territoret e tjera dhe shkallét e tjera té
referencés;
- udh&zimi i proceseve te vendimmarrjes né lidhje me procesin e projektimit dhe nderhyrjet qé do t&
kryhen
- verifikimi i vlefshmérisé se vendimeve té marra duke iu referuar objektivave dhe rezultateve te
pritura,
Treguesit e identifikuar si kyge jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

Treguesi Njesia e matjes e Rl Vleré referuese

references
SISTEMI URBAN

Raporti ndermjet

M katrore siperfage siperfages se ndértuar " .
R e e Sistemi urban
urbane/ siperfaqe mk/mk | dhe hapésirave té lira / . .
A Sistemi natyror
totale natyrore. Matja e

konsumit té tokés

Raporti ndermjet

Metra lineare infrastrukturés rrugore . . i [
. X Sistemni urban | |
infrastrukture dhe numrit te banoreve. , .
. ml/ba o Sistemi
rrugore/numri i Llogaritjaee .
X . infrastrukturor
banoreve infrastruktures pér
banore

Ministria e Zhvitllimit Urban - Republiko e Shgiperisé
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Numri i banoreve
sipas moshes
{piramida e
popullsise)

Numri i banoreve sipas
n grupmoshave. Llogaritja e | Sistemi urban
pérbérjes se popullsisé.

Raporti ndermjet
popullsisé s& moshuar
dhe té rinjve nén 14 vjec.
Llogaritja e indeksit te
plakjes ge sherben pér té
matur pérbérjen e
popullsisé me kalimin e
kohés. Plakja e popullsisé
pérfagéson njé ¢éshtje té
réndésishme sociale, ne
lidhje me impaktin
ekonomik

dhe shéndetésor qe
shkakton

Popullsia mbi 65 vjec/
Popullsia nen 14 vjec - %
(pop.65+/pop.0-14)*100

Sistemi urban

Raporti ndermjet
Popullsia mbi 65 vjec/ popullsisé s& moshuar
Popullsia nen 14 vjec % dhe populisise se re (nén
+ Populisia mbi 65 14 vjet} + popullsise sé&
vjec moshuar. Llogaritja e
raportit te varésisé,

Sistemi urban

Numri mesatar i
anétaréve té familjes.
Llogaritja e ndryshimit né
Dimensioni mesatar i kohé e madhésisé . .
. o n . o Sistemi urban
numrit te familjeve mesatare té familjeve
funksionale pér
pércaktimin e

parametrave té banimit

Numri i banoreve per Km

Densiteti i popullsise n/Kmk Katrore Sistemi urban
Treguesi mat dinamikén

Ndryshimi i popullsise demografike te popullsisé

rezidente dhe te % rezidente dhe duhet té Sistemi urban

dhenat e regjistrimit. lexohet sé bashku me

indeksin e plakjes..

Llogaritja e raportit
ndermjet siperfageve te
gjelberta urbane dhe

mk/ba | banoreve. Sherben per te e

mk sip e gjelber/tot.

popullsia T R Sistemi natyror
hapesirave te gjelbra per
banore

mk zona Llogarit raportin ndermjet

mk/ba Sistemi urban

sportiverekreativecult hapésirave rekreative,
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urore/ tot. popullsi sportive dhe kulturore
dhe numrit te banoréve,
Sherben pér té
monitoruar pajisjen e
hapésirave rekreative pér
banore.
Llogarit pajisjen me SStei urogn
n. parkime/banore n/ba g. Pajis) Sistemi
parkime per banore. .
infrastrukturor
N i shkollave/banore Llogarit pajisjen me
me moshe nesatare n/ba infrastrukture arsimore Sistemi urban
14 vjec per banore.
- Ll it pajisj
N. i spitaleve dhe . ogarit pajisjen me
- . infrastrukture . .
klinikave/popullsia n/ba Sistemi urban
shendetesore per
totale - X
popullsine rezidente.
SISTEMI INFRASRUKTUROR
Raporti ndermjet
Km, infrastrukture infrastrukturés rrugore Sistemni urban
rrugore/numri i Km/ba dhe numrit te banoreve. | Sistema
banoreve Llogarit pajisjen me infrastrukturor
infrastrukture per banor.
Llogaritja e rritjes apo
zvoglimit te kilometrave
té rrugéve té asfaltuara
Km, rruge te N
asfaltata/Km, totalii . P .. Sistema
: Km/Km | infrastrukturén e .
infrastruktures e - . infrastrukturor
pérgjithshme té rrugéve.
rrugore . .
Treguesi funksionon per
monitorimin e
aksesibilitetit.
Llogaritja e raportit
ndermjet numrit té
familjeve dhe numrit té Sistemi urban
n. Auto / familje n/n makinave private, pérté | Sistema
vlerésuar nevojat e infrastrukturor
transportit publik dhe
privat
n. i linjave te n Monitoron ne kohe 2;2:::3”[)3"
trasportit publik transportin publik. infrastrukturor
Llogarit pajisjen me G
n. parkime/banor n/ba g' Paji5; Sistema
parkime per banor .
infrastrukturor
SISTEMIBUJQESOR
Siperfage bujgesore e Incidenca e siperfages
kultivuar/siperfage mk/mk | bujgesore mbi siperfagen | Sistemi bujgesor
bujgesore totale totale bujgesore. Llogarit

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shglperisé
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potencialin bujgesor te
territorit.

Siperfagja e
ndermarrjeve . . .
. . Dimensionon ndermarrjet | _. s
bujgesore/numri i mk/n . Sistemi bujgesor
. bujgesore mesatare.
ndermarrjeve
bujgesore
Numri i ndermarrjeve . Numri i ndermarrjeve . R
R n/vit \ Sistemi bujgesor
bujgesore. bujgesore..
Perqmdja L . Pergindja e siperfages . .
bujgesore te mk/vit . Sistemi bujgesor
bujgesore se perdorur.
perdorur.
Llogarit pranine e
Prania e kulturave me kulturave me vlere ne ; A
mk/mk . Sistemi bujgesor
vlere. raport me totalin e
kultivimeve.
e Llogarit pranine e
Zh‘.""'"f" ' . mk/mk | bujgesise-bio ne raport Sistemi bujgesor
bujgesisehio. . .
me totalin e kultivimeve.
SISTEMI NATYROR
PEI'QI!'Idja e siperfages Ndryshimi i incidences se . .
se pyjore ne raport mk/mk . . Sistemi natyror
me siperfaqes pyjore.
Pergindja e siperfages
se kullotave ne raport Ndryshimi i incidences se . .
me totalin e LA siperfages se kullotave Sistemi natyror
siperfagqes natyrore.
Raporti ndermjet
Mk snperf:aqe smerfaqev.e te ndertuara Sistemi urban
urbane/siperfage mk/mk | dhe hapesirave te . .
. . Sistemi natyror
totale lira/natyrore. Llogarit
perdorimin e tokes.
Llogarit raportin ndermjet
zonave te gjelberta
mk aree verdi/tot. e Sistemi urban
. mk/ba banoreve.Sherben per te . .
popolazione . . Sistemi natyror
monitoruar pajisjen e
hapesirave te gjelberta te
hapura per banor.
e ke Llogarit pajisjen e zonave
mbojtur/totalii mk/ba & p o Sistemi natyror
. te mbrojtura per baner.
popullsise
Ndryshimi i Llogarit pajisjen e zonave . .
perdorimit te tokes L te mbrojtura per banor. L UL el
SISTEMI UJOR
Mk di corsi Mundesia e furnizimitme | _. -
. mk/mk s Sistemi ujor
d'acqua/banor uje per banor.
N. depuratori/banore n/ba Llogarit pajisjen me Sistemi ujor
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depurator pér banor

Llogarit pajisjen me
Km/ba | kanalizime dhe rrjet Sistemi ujor
ujesjelles per banor.

Km ujesjelles dhe
kanalizime/banor

3.2 Zonimi sipas kategorive bazé dhe nénkategorive té pérdorimit té propozuar té tokés

Territori i bashkise eshte ndaré né sisteme, ne zona dhe njesi si¢ parashikohet né nenet 73, 74 dhe 75 té

VKM 671, dt 29.07.2015 “Pé&r miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”.

Né ményré té vecant8, né bazé t& nenit 73, PPV identifikon 5 sistemet baze si me poshte:

= Sjstemi urban (UB) formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjelbér.

= Sistemi natyror pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekuara té natyrés, korridoret ekologjike dhe
hapésirat qé kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyré” (N) dhe né pérputhje me legjislacionin e
posacém.

= Sistemi bujgésor pérbéhet nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave, pemishtet, vreshtat dhe
ullishtot, kudo ku ndodhet dhe gé ka vecori thelbésore té saj pjelloriné dhe kanalet, rezervuarét né
shérbim té saj. Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé té pérdorimit té
tokés “bujqésiné” (B). Ky sistem &shté rezultat i ndérveprimit né kohé midis aktiviteteve njerézore, pér
kultivim dhe ndértime me karakter bujgésor né territor. Zonimi i sistemit bujgésor bazohet né bonitetin
e tokés dhe né aktivitete e funksione qé zhvillohen brenda kétif sistemi, sipas legjislacionit té posagém
né fugi.

= Sistemi ujor éshté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, gé pérmban té gjithé trupat
ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit té posagém. Sistemi ujor formohet nga rrjeti
me kategori bazé té pérdorimit té tokés “ujé” (U).

®  Sistemi infrastrukturor pérmban rrjetet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel qarku dhe
vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti me kategori bozé té pérdorimit té tokés
“infrastrukturé” (IN).

Identifikimi j zonave té ndjek objektivat e pércaktuara nga neni 74:
* @) harmonizimin e pérdorimeve t€ tokés, brenda njé zone dhe/ose midis zonave;

*  b) ruajtien dhe pérmirésimin e vlerave dhe karakterin e njé zone né pérputhje me harmonizimin e
interesave publike dhe private né zhvillimin e saj;

= ) pérmirésimin e sistemit té lévizjes né territor, rregullimin e trafikut, sigurimin e aksesit té barabarté
pér té gjithé dhe hapésiré publike pér parkim;

= ¢) zhvillimin e géndrueshém té territorit.

Pér kodifikimin e zonave u &shté referuar pércaktimit t& nenit 77 i cili identifikon 14 kategori themelore té

pérdorimit té tokés;

»  Pérdorimi “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin zona dhe objekte ku kryhen funksione dhe aktivitete té
banimit, edhe né rast se jané té kiasifikuara nga legjislacioni pér monumentet e kufturés ose té tilla gé
jané né funksion té banimit;

®  Pérdorimi “industri dhe ekonomi”, me kod “IE”, ku pérfshihen té gjitha llojet e industrive sipas

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shqiperisé
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legjislacionit té posacém, nxjerrje dhe pérpunim mineralesh e materialesh ndértimi, parge industriale
dhe logjistike, inkubatoré biznesi dhe té pérziera industriale dhe ekonomike pér sa kohé qé qéllimi
kryesor i funksionit té tyre nuk jané shérbimet dhe aktivitete ekonomike bujgésore sipos késaj
rregulioreje;

»  Pérdorimi “bujqési”, me kod “B”, pér géllim bujgésor sipas legjislacionit té posacém, pérfshiré
aktivitetet ndihmése dhe né funksion té drejtpérdrejté té bujgésisé, pérveg banesave dhe rrugéve;

= pgrdorimi “shérbime”, me kod “S”, territore dhe struktura pér shérbime tregtare, zyra dhe gendra
biznesi;

= pérdorimi i veganté, me kod “V*, varrezat dhe ¢do territor apo strukturé qé nuk pérfshihet né
kategorité e tjera bazé;

»  Ppérdorimi “ujéra”, me kod “U”, té gjithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet, sipos pércaktimeve té
legjislacionit pér ujérat;

»  Pérdorimi “toka natyrore”, me kod “N”, sipas pércaktimeve té ligjeve pér mjedisin, biodiversitetin,
zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés, pyjet, kullotat dhe tokat e pafrytshme

s pérdorimi “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M”, sipas pércaktimeve té
legjislacionit té posagém, pérveg atyre qgé banohen;

»  pérdorimi “rona ushtarake”, me kod “ZU", territore dhe objekte té klasifikuara si té tilla né territor apo
né legjistacionin e posacém;

= pérdorimi “institucione”, me kod “IS”, administrata dhe struktura shtetérore, paovarésisht nivelit, té
sistemit gjyqésor, bankat, mediet, institucione té mbrojtjes civile dhe kombétare ve¢ atyre qé
pérfshihen né kategorité e tjera, té shérbimeve té ndihmés dhe kujdesit social, té shoqérisé civile,
sistemi i burgjeve dhe institucione fetare;

= pgrdorimi “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, aktivitete sociale, kulturore dhe
rekreative, pérfshiré ato sportive, sipas legjislacionit té posacém;

»  Pérdorimi “arsim”, me kod “AS", sipas legjislacionit té posagém;

s Pérdorimi “shéndetési”, me kod “SH”, sipas legjisiacionit té posacém;

= Pérdorimi “infrastruktura”, me kod “IN”, té gjitha pjesét e infrastrukturave pér transportin, mbetjet e
ngurta dhe té léngshme, furnizimin me ujé, naftén dhe gazin, biokarburantet, komunikimin

Pér disa prej kategorive té pé&rmendura mé sipér u pércaktuan nénkategori té vecanta, té cilat propozojmé
té zbatohen né njési té vecanta, né pérputhje me karakterin, vegorité dhe qéllimin pér mbrojtje ose
destinacionin e zhvillimit.

Cdo zoné dallohet nga prania e njé apo mé& shumé njésive né té cilén pércaktohen njé apo mé shumé
kategori té pérdorimit té tokés (kategori té pérziera) me parametra relativé te ndértimit dhe té planifikimit
né pérputhje me shtojcén Ill t& VKM 671/2015.

Ne tabelén e méposhtme tregohen kategorité dhe nénkategorité e zonave dhe njésive:

Kategoria e zonimit Kategoria Njesi
Kategorite dhe
Nenkategorite kodi Kategorite dhe Nenkategorite kodi
Banimi - me densitet te larte | Al | Banim - dendesia e ndertimit e larte - A3.3 A33

Banimi - me densitet
mesatar

A2 | Banim — dendesia e ndertimit e mesme - A3.2 A3.2
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Banimi - me densitet te ulet A3 | Banlm - dendesia e ndertimit e ulet - A3.1 A3l
Banimi - rurale A4 | Banim — dendesia e ndertimit e ulet/rurale - A3.4 A3.4
Banimi - zona per zgjerim
rezidencial AP | Banim dhe sherbim e parashikuar — AP.4 AP4
Industri e lehte - IE.1 IE.1
Nxjerrje dhe Perpunim Mineralesh IE.9 IE.9
ORI CL IE | Park Logjistik - IE.12 IE.12
ekonomike
Zone mikse Industriale + Tregtare - IE.13 IE.3
Zone mikse Industriale + Tregtare te prodhimit —|E.P.13 IEp.13
Varrezat V [Varreza-5.19 5.19
Institucion Local —15.7 18.7
Institucione 15
Sherbim Fetar —15.14 1S.14
Aktivitete sociale dhe AR Qender kulture - AR.5 AR.5
rekreative Terrene Sportive - AR.10 AR.10
Arsim AS | Arsim = AS1 AS.1
Shendetesi SH | Shendetesi — SH {oppure Spital SH.13) SH.13
Sherbim Tregtare — .13 S.13
Sherbime S | Zone mikse Industriale + Tregtare - IE.13 IE.13
Ambjent Rekreaciont = 5.1 S.1
Sistern Burjeve - 15.16 IS.16
Zona Ushtarake Zu
Institucion Ushtarak —ZU.1.3 Zu.13
Trashegimi dhe monumente
kulturure dhe historike M | Monument Kulture = M.2 M.2
Bujqesore Kultivuar —B.3 B.3
Bujgesi B
Bujqesore Kultivuar —B.2 B.2
Ujéra u Lumen]-U.9 U9
Automobllistik = IN.7 IN.7
Infrastrukturé IN | Stacion/Pike Karburant IN.7.10 IN.7.10
Aeroport - IN.6.3 IN.6.3
Zone Blodiversiteti = N.12.4 N.12.4
Park Natyror Urban - AR.8.4 AR.8.4
Natyror N Lulishte - AR.8.3 AR.8.3
Infrastrukture Turistike — AR.N.n {AR.9.4) AR.9.4
Zona Natyrore e mbrojtur N.12 N.12
Zona Natyrore e mbrojtur/Park Natyror N.12.2

Né paragrafin e méposhtém ilustrohet pérmbajtja e njésive individuale.

3.3 Ndarja e territorit ne njesi zhvillimi

Pércaktimet ligjore per ndarjen e territorit né njési strukturore si “ndarja mé e vogél e territorit pér qéllime
zhvillimi, e cila pércaktohet gjaté procesit té planifikimit” {(vkm 671, 29.07.2016 “Pér miratimin e rregullores
sé planifikimit t& territorit”, neni 75, pika 1).
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Per kete gellim do te vleresohet pérputhshméria midis pérdorimeve té ndryshme dhe evitimi i pérdorimeve
ge mund te sjellin pasoja negative né té njéjtén njési, pervec rasteve kur parashikohen kushte shtesé pér
mundesimin e njé zhvillimi.

Kompaktésia dhe njétrajtshméria ne lidhje me tipologijisé hapésinore jane nje kriter i pérdorur pér ndarjen
e tyre. Gjithashtu ,pér ndarjen e njésive jané respektuar kriteret pér indikatoret dhe kushtet té
njétrajtshme té& zhvillimit si dhe pér kufizimin e tyre &shté pérdorur rrjeti rrugor, linja hekurudhore, breza
mbrojtés dhe sanitarg, brigje ujore, pérrenj, lumenj apo elemente té tjera lineare dhe t& e garta né territor
per te pasur qartesi pérsa i pérket kufinjve.

Per kriteret e ndarjes sé njésive | referohemi disa elemente t& tjere si lidhja dhe komunikimi me zonat
historike, natyrore, bujgésore dhe ujore me gellimin e aplikueshmerise me te thjeshte ne te ardhmen per
funksionim dhe zhvillimin e tyre.

Ndarja e territorit do t& marré né konsideraté parashikimin socio-demografik né baze te té cilave éshté e
nevojshme t& dimensionohet plani né aspektin e banimit dhe té shérbimeve. Plani duhet t& percaktoje
zonat e zhvillimit té nevojshme pér té mbuluar nevojat e banoréve si pér banimashtu edhe pér shérbime té
tilla si shkollat, parget, zonat e gjelbra, shérbimet tregtare dhe shérbime té tjera publike té tilla si kujdesi
shéndetésor, rekreacion, telekomunikacion, transport. Ne kapitullin né vijim pérshkruhet nevoja pér vitin
2030 si né aspektin e shérbimeve dhe ne ate té strehimit

Ndarja e territorit ne njesi zhvillimi jané té ndara si mé poshté::

Banim_- A kjo kategori pérfshin pjesé té territorit me destinacion kryesisht banim. Ato mé tej ndahen né:

- BANIM - DENDESIA E NDERTIMIT E LARTE - A3.3. Kjo nenkategori pérbéhet nga pjesé té territorit me
ndertime jo te reja ,me dendési té larté, pothuajse e ngopur nga piképamja e ndertimeve, dhe
kryesisht karakterizohet nga ndertime me funksion banim te perkohshem dhe te perhershem.

- BANIM — DENDESIA E NDERTIMIT E MESME - A3.2. Kjo nenkategori pérb&het nga pjesé té territorit me
ndertime me te reja me dendési t& mesme, pothuajse e ngopur nga piképamja e ndertimeve, e cila
karakterizohet nga ndertime me funksion banimi, te perkohshem apo te perhershem.

- BANIM — DENDESIA E NDERTIMIT E ULET - A3.1. Kjo nenkategori pérbéhet nga pjesé té territorit me ndertime
te reja me densitet té ulet, e cila karakterizohet nga ndertime me funksion banimi

- BANIM — DENDESIA E NDERTIMIT E ULET/RURALE - A3.4. Kjo nenkategori pérfshin ato pjesé té territorit té
karakterizuara nga ndértimet e shperndara me funksion banimi né zonén rurale

- BANIM DHE SHERBIM E PARASHIKUAR - AP.4. Kjo nenkategori pérfshin kétu pérfshin ato pjesé té territorit me
ndertime mé té vonshme dhe me densitet té ulét té vendbanimeve, kryesisht karakterizohet nga
funksione banimi, te pérhershme ose t& pérkohshme. Pérdorimet e lejuara jané: banimi

BANIM DHE SHERBIM STRUKTURA PRITESE TURISTIKE E PARASHIKUAR - APM.4. Kjo nenkategori pérfshin ato pjesé
té territorit te parashikuara per ndertime me funksion miks, me densitet mesatar , te karakterizvar
kryesisht nga perdorime te tipit rezidencial,sherbime,tregtare dhe turistike-pritese

Industri Economi IE: kjo kategori pérfshin pjesé té territorit me vendbanime me destinacion prodhues dhe

komercial. Né kété kategori, plani pércakton nenkategorite e méposhtme:

- INDUSTRI E LEHTE — IE.1. Kjo nenkategori pérfshin zonen me funksion kryesisht prodhues dhe artizanal
egzistuese apo te parashikuara
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- NXUERRIE DHE PERPUNIM MINERALESH — IE.9. Kjo zone homogjene pérfagéson zonat pér aktivitete minerare,
(nxjerrje dhe pérpunim e mineraleve) dhe materialeve te ndertimit
- Park LoGcasTiK— IE.12. Kjo nenkategori pérfshin aktivitete logjistike egzistuese apo te propozuara.
- ZONE MIKSE INDUSTRIALE + TREGTARE — IE.13. Kjo nenkategori pérfshin tesutin urban ne te cilin gjenden
ndértesa me funksion prodhimin,zyra dhe tregtine
- ZONE MIKSE INDUSTRIALE + TREGTARE TE PRODHIMIT — |EpP.13. Kjo nenkategori pérfshin zonat ku dominon
perdorimi prodhues dhe artizanal i parashikuar.

Sherbim S pérfshijné pjesé té territorit me vendbanime me destinacion komercial dhe administrativ. Né

kété zoné, plani pércakton nénzonat e méposhtme né lidhje me shkallén e densitetit té ndértimit:

- SHERBIM TREGTARE — 5.13. Kjo nenkategori pérfshin zonat me funksione tregtare egzistuese ose te
parashikuara.

- AMBIENT REXKREACIONI — 5.1. Kjo nenkategori pérfshin zonat me funksione turistike-pritese. Perdorimet e
lejuara jane : turistike-pritese

- VARREZA - S.19. Kjo nenkategori perfshin varrezat.

Administrate Istitucione iS kjo kategori pérfshijné pjesé té territorit me ndértesa dhe komplekse qé kané té
béjné me institucionet. N& kété zoné plani pércakton nénkategorite e méposhtme. pérfshin objekte pér
administratén dhe strukturén shtetérore, sistemi gjyqésor, institucione té mbrojtjes civile dhe kombétare,
sistemi i burgjeve.

- InsTiITUCION LocalL — IS.7. Kjo nenkategori pérfageson ate pjese territorit ne te cilin ndodhen ndértesat
dhe komplekset gé kane te b&jné me strukturat administrative té tilla si bashkité , funksionet publike
lokale . Me géllim keto funksione vendosen né njé ndértesé polifunksionale dhe prane té njejtes zone
jané vendosur dhe destinacionet e lejuara té tilla si bare , restorante , hotel, atj.

- INsTITUT\AGIENCI KOMBETARE — 15.9. Kjo nenkategori pérfageson ate pjese territorit ne te cilin
ndodhen ndértesat dhe komplekset né funksion te institucioneve kombé&tare t8 tilla si ministrite ,
qarku, entet lokale. Me géllim keto funksione vendosen né njé ndértesé polifunksionale dhe prane
té njejtes zone jané vendosur dhe destinacionet e lejuara té tilla si bare , restorante, hotel , etj.

- SHERrBIM FETAR - 1S.14. Kjo nenkategori pérfaqgeson ate pjese territorit ne te cilin ndodhen ndértesat
dhe komplekset ne funksion t& institucioneve fetare.

- SISTEM BURIEVE — 15.16. Kjo nenkategori pérfageson ate pjese territorit ne te cilin ndodhen
ndértesat dhe komplekset ne funksion té institucioneve te vuajtjes se denimit,burgjeve,

SISTEMET UIORE {U). Kjo kategori pérfshin té gjithé trupat ujorg, brigjet; sipas pércaktimeve té
legjislacionit pér ujérat ne fuqi.

Aktiviteteve Sociale Dhe Rekreative AR kjo kategori pérfshin pjesé té territorit & pérb&hen nga ndértesa

dhe komplekse me aktiviteteve sociale dhe rekreative sipas legjislacionit te posacem ne fugi.
- QENDER KULTURE — AR.5. N& nénkategoriné AR.5 perfshihen zonat kulturore t8 tipit muze, qéndra

kulturore.

- TERRENE SPORTIVE — AR.1(0. N& nénkategoriné AR.10 perfshihen zonat pé&r hapésira publike t& pajisura
pér lojéra dhe sport me pérdorim kolektiv.

- PaRk NATYROR URBAN — AR.8.4/LULISHTE ~ AR.8.3. Nénkategoria pérfshin pjesét e territorit té destinuara
pér realizimin e zonave dhe shé&rbimeve pér gjelb&rimin publik te arreduar
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- INFRASTRUKTURE TURISTIKE — AR.9.4. Njésité AR.9.4 do té ndjekin objektivin e pérmirésimit té mjedisit dhe
do té lejohet ndértimi i strukturave pritese té tilla si Bed & Breakfast dhe Agroturizem

Arsim AS kjo kategori sipas legjislacionit t& posacém ne fuqi pérfshin pjesé té territorit me ndértesa dhe

komplekse qé lidhen me arsimin.

- AS.1 - ArsIM. N& nénkategorine AS.1 perfshihen ambjentet ne funksion te arsimimit si kopshte ,
cerdhe, shkoliat nentevjecare dhe ato té mesme.

Shendetesi SH kjo kategori pérfshin pjesé té territorit sipas legjislacionit té posacém ne fugi me prani té

ndértesave dhe komplekseve té lidhura me sistemin shéndetésor té tilla si spitale, shtépi plegsh, klinika.
SHENDETESI/SPITAL SH.13. Né kete nenkategori SH.13 ndodhen ndértesat dhe komplekset ne funksion te
aktiviteteve sistemit shendetesor si spitalet,shtepite e kujdesit,klinikat etj.

Zona Bujgesore B. Kjo kategori pérfshin aktivitete ndihmése dhe né funksion té drejtpérdrejté té bujgésisé
dhe pérbéhet nga ajo pjese e territorit e pérdorur kryesisht pér prodhimin bujqésor apo ne funksion té
pérmirésimit te aktiviteteve bujgesore. Ky sistem eshte thelbésor pér ruajtjen e vlerave mjedisore dhe
ekologjike,burimet natyrore dhe aktivitetet njerézore , pér njé raport té drejté dhe proporcionat midis
zonave té ndértuara dhe atyre jo té pandertuara pér té siguruar kushte té balancuara té natyrés, shéndetit
dhe produktivitetin e tokés

- B.3 - BUIQESORE KULTIVUAR DHE VLERA PEISAZHISTIKE — Kjo nenkategori pérfshin pjesé té territorit me njé

vleré té konsiderueshme mjedisore dhe peizazhistike . Objektivi kryesor i Planit né kété fushé éshté
ruajtja dhe restaurimi i zonave mjedisore , me ndikim pozitiv si ne peisazh - natyre ashtu edhe ne
aspektin rekreativ, népérmjet instrumenteve té planifikimit.

- B.2 - BUIQESORE KuLTIVUAR - Kjo nenkategori perfshin ate pjese te territorit e cila qé ka réndési paresore
pér funksione bujgésore-prodhuese, né lidhje me llojin dhe vendndodhjen e tyre . Objektivi kryesor i
Planit né kété zone éshté ruajtja dhe rimékémbja e zonave bujqésore dhe e mjedisit rreth tyre , si pér
géllimin qé lidhet me funksionin primar ashtu edhe me peizazhin natyror.

Joka Natyrore N. Kjo kategori pérfshin territoret qe pércaktohen né legjislacionin ne fugi per mjedisin,

biodiversitetin, zonat e mbrojtura,monumentet natyrore, pyjet, kullotat e tokat joprodhuese.

- Zone Biodiversiteti — N.12.4. Kjo nenkategori perfshin zonat ekologjike dhe natyrore te perceptuara si
njé sistem kompleks me interes peisazhistik te karakterizuara nga prania e konsiderueshme e zonave
pyjore, pikave peisazhistike dhe formave tipike te peisazhit té zones. PPV synon ruajtjen dhe ku éshté e
mundur pérmirésimin e cilésiné se mjedisit dhe mbrojtjen e karakteristikave morfologjike dhe te
bimésisé se zonés, népérmjet mbrojtjes sé vlerave natyrore dhe peisazhistike, permiresimin e zonave té
degraduara dhe eliminimin e elementeve me ndikim negativ.

- Zona Natyrore e mbrojtur/Park Natyror — N.12, N.12.2. Kjo nenkategori pérfshin pjesé & territorit té
destinuara pér zona natyrore te gjelbra te cilat sherbejne pér permiresimin e mbrojtjen se mjedisit nga
rreziget mjedisore dhe rikuperimin e peizazhit, njékohésisht té shfrytézueshme pér lidhjen ekologjike
midis zonave natyrore té gjelbra.

Infrastrukture IN. Hapésirat pérfshijné strukturat dhe territoret té sistemit infrastrukturor dhe fushave té
lidhura dhe shérbimet ndihmése (pika shperndarje karburanti, zonat e parkimit dhe stacion autobusi,zona
pushimi ..) pra ,pérfshin té gjitha pjesét e infrastrukturave teknike, pér transportin, furnizimin me ujé,
furnizimin me energji elektrike dhe te tjera sipas legjislacionit t& posacém ne fugi.
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- IN.7 - AUTOMOBILISTIK. Hapésirat e destinuara pér sistemin rrugor pérfshijné rrugét dhe kryqézimet
rrugore dhe rrethrrotullimet.

3.4 Pozicionimi i rrjeteve te infrastrukturave

Pér até gé ka té béjé me infrastrukturén sociale né qytetin e Dibrés, propozohet forcimi i vendbanimeve te
madhésisé mé te madhe, ku ka pérgendrim mé té madh té popullsisé, ose ge i shérbejne njé zone me té
gjeré ge perfshin qendrat pérreth.

Né lidhje me hapésirén kulturore, prioritet éshté forcimi i shkollave né té gjitha nivelet, pérmirésimin e
objekteve né zonat e banuara né qendrat mé té vogla sidomos persa i pérket shkoilave fillore ndérkohe qe
tenton té nxisé aksesin mé té madh né shérbime edhe me lidhjet rrugore duke u fokusuar tek kopshtet né
gendrat kryesore, t& vendosura kryesisht né pjesén gendrore dhe jugore té bashkise. Shkollat e mesme
jané té vendosura né Peshkopi dhe Magellaré.

Pér sa i pérket infrastrukturés kulturore dhe sociale (t& tilla si bibliotekat, objektet pér aktivitete sportive,
per kohen e lire, turizém, etj). Kéto jané té vendosura kryesisht né Peshkopi dhe né gendra té médha si
Kastriot, Maqellaré, Qender Tomin, ku &shté e pérqgendruar shumica e popullsisé, me géllimin e
pérmirésimit té& funksionimit, atraktivitetin turistik dhe cilésiné e jetés né kéto gytete, duke marré parasysh
numrin e popullsisé pérkatése dhe rrezen e sherbimit ne zone.

Pér sa i pérket shérbimeve mjedisore njé projekt i réndésishém pér mbrojtjen e territorit &shté ndértimi i
impiantit te trajtimit té ujérave té zeza né zonén urbane né aférsi t&€ Peshkopisé: njé nga prioritetet e kétij
projekti pérfshin pérmirésimin e gjendjes shéndetésore dhe cilésiné e tokés dhe ujit, né lidhje me
aktivitetet bujgésore dhe atraktivitetit turistik t& zonés sé studimit.

Njé tjetér ¢éshtje e réndésishme pér zonén e studimit éshté prania e njé landfilli t&é vendosur edhe ai né
zonén urbane prané Peshkopise: edhe né kété rast pér té pérmirésuar kushtet shéndetésore dhe né veganti
cilésiné e tokés dhe ujit, dhe té fillojé trajtimin € mbetjeve, i cili gjithashtu do té sherbejé pér rritjen e
aftésisé pér té realizuar mbledhjen selektive dhe riciklimin. Realizimi i njé shérbimi qé do té ofrohet né
ményré té shtrire né té gjithé territorin, duke i shérbyer edhe gendrave mé té vogla.

3.5 Zonat e rendesise kombetare

Strategjia territoriale e Dibres, pérfshin brenda saj parashikimet zhvillimore té pércaktuara apo té
sugjeruara nga Plani Kombétar.

Vendndodhja e vaj kufitare me Magedonine e Kosoven, paraget njé mundési shumé té réndésishme né
aspektin ekonomik. Rajonet ndérkufitare né fakt, né sajé té politikés sé kohezionit t& Bashkimit Evropian,
jané té prekur nga fondet e IPA Ndérkufitare, ge pér 2014-2020 do ti japé Shqgipérisé 75 milioné € te ndara
né:

- rreth 42 milione euro per projektet Shqiperi-Greqi
rreth 12 milione euro per projektet Shqiperi-mMal | Zi
- rreth 12 milione euro per projektet Shqiperi-Magedoni
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- rreth 8,5 milione euro per projektet Shgiperi-Kosove.

Kéto fonde jane te lidhur me projekte né fushen e ekonomise, infrastruktures, trashegimise natyrore,
historike e kulturore, shéndetésisé, arsimit dhe kulturés. Parashikimet strategjike te planit nxjerrin né pah
aksin ndérkufitare me Magedoniné i ndodhur mes Dibrés dhe Gostivarit.

Njé tjeter input i réndésishém i Planit Kombétar éshté té inkuadroje Dibren si gender specializimi pér
sektorin e turizmit, lidhur me zonat e mbrojtura (qgendrat turistike té Lure dhe Luzni-Bulac), té& lidhur me
Dibren nga rrugé interurbane kryesore dhe dytésore, me té cilat kombinohen "itinerare te vecanta lidhese",
nder te cilat ajo drejt Krujés (dhe nga atje per né Tirané) éshté njé projekt i parashikuar i Planit te
pérgjithshém kombétar.

Nga pikepamja e infrastruktures:
- Faktori mé i réndésishém é&shté lidhja me Korridorin VIll, pérmes ndértimit té rrugés se Arbérit, qe
do té lejojé njé pérmirésim t& ndjeshém té lidhjeve kombetare dhe nderkombetare drejt Shkupit,
Sofjes, Stambollit. Korridori g& ndikon né kalimin e rrugés se Arbrit gjithashtu paraget njé mundési
pér kalimin e infrastrukturave té réndésishme té energjitike dhe forcimin e korridoreve ekologjike;
- Pér sa i pérket infrastrukturave energjitike, korridori | destinuar pér realizimin e rrugés pér Arbérit,
pérfshin edhe parashikimin e gazsjellesit Tirané&-Dibér.
Nga pikepamja ambjentale, strategjia territoriale reflekton dhe perfshin né brendesi té strategjisé sé
vendndodhjeve, vleresimin e potencialit te turizmit ne territorin e Dibres fale pranisé sé zonave té médha
té mbrojtura pérgjaté kufirit, te cilave né planin e pérgjithshém, u eshte lidhur identifikimi i zonave
prioritare pér zhvillimin e turizmit; gjithashtu eshte e réndésishme prania e njé korridori lumor dhe pyjesh,
si dhe me sisteme komplekse té kultivimit né aférsi té gendrave urbane dhe pérgjaté rriedhave ujore. Né
veganti, eshte identifikuar kalimi i Brezit te Gjelbér Evropian, njé lidhje e réndésishme ekologjike, njé nga
akset e rrjetit ekologjik Pan-Evropian, ndertimi i té cilit eshte bazuar né praniné e zonave té médha
natyrore gé u zhvilluan né mungesé té aktiviteteve antropogjene.

Gjithashtu e réndésishme éshté dhe ¢éshtja e ndérlidhjeve dhe marrédhénieve mes gendrave té médha, té
specializuara dhe lokale: Dibra duket se lidhet kryesisht me Kukésin, dhe sé dyti me Matin, Bulgizen dhe
Librazhdin (respektivisht né peréndim, jug-peréndim dhe jug). E réndésishme &shté marrédhénia me
gendrén magedonase te Gostivarit {e nga aty me Tetovén dhe Skupin).

3.6 Percaktimi i zonave kryesore te zhvillimit ekonomik dhe atyre me prioritet zhvillimi urban

Duke u nisur nga vizioni dhe nga objektivat strategjike eshte percaktuar strategjia e vendndodhjeve qe
pervec se pershkruan strukturen territoriale, jep dhe udhezime operative per hapin e ardhshem (faza3) te
pregatitjes se Planit Vendor Urban. Strategjia e vendndodhjeve vjen ne renie si né nivel territorial ashtu dhe
né nivel urban te gendrés kryesore té Dibres.

Strategjia pér sistemin insediativ Diber ofron strukturimin e vendbanimeve né ményré qé ato té

kontribuojné pér:

v Per te forcuar hierarkiné e sistemeve urbane né ményré qé té optimizohet lokalizimi dhe menaxhimi
| atrezaturave te shérbimeve sipas kategorive , qasja dhe l&vizshméria.

Ministria e Zhvillimit Urbon - Republika e Shgiperisé

. . Page 36 of 165
Hartimi | Planit te Pergjithshem Vendor -Kuke



mA ] -
B gtion ot @ LE A SR PANGEA

v Per té siguruar q& vendbanimet mund té jené strukturat mbéshtetése dhe monitoruese per
potencialitet e territoreve dhe promovimin e burimeve té tyre: bujgésore , natyrore, kulturore,
logjistike.

.Per sistemin insediativ jane parashikuar

v Forcimi i rolit t& gendrés primare té Peshkopise pér funksionet e rangut té rajonit.

v Identifikimi dhe forcimi i disa "lokaliteteve kyce", gendra apo grupe té gendrave t& ndérmjetme té
mesme, té afta pér té pérmbushur kérkesén pér shérbimet te afersise per popullsiné e pérhapur
néper fshatra dhe né aglomerime; kéto gendra jané identifikuara né bazé té madhésisé dhe / ose
aksesit, si dhe te atrecaturave tashmé té pranishme ne to:

v Ruajtja e lokacioneve t& mesme, té klasifikuara si fshatra dhe aglomerime, njé karakter kryesisht
rural, duke stimuluar ndérhyrje té vogla qé synojné kualifikimin e shérbimeve bazé.

Sistemi insediativ , i pércaktuar eshte i vendosur né gendrén primare t& Peshkopisé se bashku me Zdojan-
Brezhdan-Ushtelenxe dhe tre lokalitetet kryesore, me funksion e mbulimit te interesave lokal: Ceren,
Sohodoll, dhe Maqellaré. Katér lokalitet kryesore jan& "themelet" e territorit, né pikat me dendési mé té
madhe té populisisé, dhe konfigurchen si vende té ofrojné shérbime bazé "cilésore” .

Pérveg dendésisé se popullsisé, kéto gendra jané pérzgjedhur duke kontrolluar sasiné e popullsisé te
arritshme me njé koh& udhétimi prej jo mé shumé se 30 minuta. Ky prag éshté identifikuar prej pragut
minimal té pércaktuar né Planin Kombétar pér arritjien e gendrave primare, ku jané té lokalizuara
funksionet kryesore, nga ato sekondare.

Secila nga kéto qendra specializohet gjithashtu né varési té& burimeve ge i pérkasin asaj pjese te territorit,
duke luajtur keshtu rolin e "referencés rajonale" pér té gjitha aktivitetet gé zhvillohen aty:

1. Bujgésia dhe blegtoria, me prodhimet qé lidhen me to (pérpunimi primar i prodhimeve bujgéscre
dhe quméshtit, pérgatitja pér nxjerrjen né treg), duke siguruar strukturat pér modernizimin e tyre
dhe kualifikimin inovativ né sektorét organike (strukturat pér trajnim dhe hulumtim)

2. Turizem | natyres dhe sportiv, né lidhje me trashégiminé e pasur natyrore gé e lejon njé p&rdorim
té gjeré dhe té pérhapur gjaté gjithé vitit: hiking, trekking, sportive dimérore, sportet e ujit pergjate
lumit dhe perronjte.

3. Turizmi kulturor, né sajé t& pranisé sé aseteve fikse té tilla si mbetjet arkeologjike, gqe tregojne
pasurine historike nga periudha neolike tek ajo arkaike , késhtjella, ndertesa fetare dhe banesat
tradicionale .

4, Logijistika dhe trafiku ndér-rajonal dhe ndérkufitar, me té gjitha funksionet gé lidhen me to: tregtia,
mikpritja, shérbimet, aksesi dhe promovimi i resurseve lokale né rajon, né ményré per ta bere
"térheqés" dhe lehtésisht i arritshem tei gjithé qarkun dhe per te vleresuar vecantite e tij natyrore,
historike dhe kulturore.

Zhvillimi urban eshte percaktuar né bazé té kétyre zgjedhjeve strategjike,te cilat ofrojne udhé&zime pér
identifikimin e zonave t& zhvillimit urban.

Kriteret udhézuese pér pércaktimin e zopave pér zhvillim ekonomik gjithmoné rrjedhin nga strategjia
territoriale dhe marrin né konsideraté karakteristikat e secilés fushé né lidhje me objektet infrastrukturore
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aférsia me rrugét kryesore pér té siguruar aksesueshméri te shpejté dhe potencial té miré pér té térhequr
investitorét qe t& krijojné vende pune dhe kompatibiletin me zonat fqinje.

Zonat kryesore té zhvillimit urban

Evidentimi i zonave te zhvillimit urban ndjek njohjen dhe vieresimin e sistemeve te ndertimeve:

1. Sistemi i gendrave kodrinore te aksesit ne Parkun e Lures: Fushe Lure dhe gendrat perreth, te
shperndare “si kurore” perreth relievit kryesor (Sine e Siperme, Sine e Poshtme, Hordhe-Muhur,
Shgath, Bulac), dhe shtate luginat {Cidhen, Gryke Noke Gury Zi), etj., té gjitha té vlerésohen si vende
per turizmin e natyrés, edhe duke shtuar forma té ndryshme t& akomodimit (hotel, te pérhapura,
kamping, etj); N& fakt, kéto sisteme gendrash mund t& sigurojné shérbimet dhe format e duhura té
akomodimit té Parkut Lure, pa cenuar zonat mé té ndjeshme nga piképamja mjedisore, duke krijuar
njé zone para-parku.

=

Figura 2: sistemi i gendrave kodrinore te aksesit ne Parkun Lure
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2. Sistemi i lokaliteteve te ultesires se siperme te Drinit, né@ mes drejtimeve té Veleshica dhe SH 34, pasi
kalon ne drejtimin veri jugu nga Drini dhe nga rruga rajonale Kukés-Peshkopi dhe SH 31, e cila ka si
lokalitet kryesor referimi nyjen multimodale te Arras dhe gytetin e Sohodoll, né& veri Ceren, né drejtim
té Kukésit.
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Figura 3. sistemi i lokaliteteve te ultesires bujgesore te siperme te Drinit
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3. Sistemi i lokaliteve té ultesires bujgésore Peshkopi dhe rrethinave te saj (Tomin dhe sistemi i
gendrave Zdoian, Brezhdan dhe Ushtelenxe, Pilati, Cetush, Begjunec), té cilat pérbéjné njé sistem unik
insediativ té ndérlidhur dhe té integruar me hapésirén bujgésore dhe natyrore.

r

Ministrie e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperisé
Hartimi t Planit te Pergjithshem Vendor =Kukes

Page 40 of 165



Bashkia DIBER ;V 3 Q PANGEA
FAZA 3 - Plani | Pergfithshem Vendor -

CEE NN NEE NN PPN NGO REEREAS PPN NN PSS E NN NN AN NN S AN NG P E PR AR AR AR RIS NAR TN A PRSI ARANB AR RNAREEEERRERR

4, Sistemi i lokaliteteve te ultesires bujqésore Peshkopi-Maqellarés pérgjaté rrugés SH 6, dhe té
qgendrave pergjate saj, té gjitha te rikualifikueshme né lidhje me aksesin né lumin Drin (peréndim) dhe
Parkun (lindje); pérfshiré Melan {identifikuar nga Planin Kombétar si lokalitet i specializuar); ky sistem
linear pérfundon né Magellare,ne krygézimin me rrugén Tirané-Klos, ku bujgésia dominon dhe
karakteri ndérkufitar duket garte ne mjedis keto jané identifikuar né vizionin strategjik, si pikat e forta

pér karakterizimin e territorit.

§
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Figura 5: sistemi i lokaliteteve te ultesires bujgesore Peshkopi-Magellare
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5. Sistemi i zones sé& Shémrise, formuar nga gendrat kodrinore pérgjaté SH 5, gendra kryesore e té ciles i
referohet Shémrise, per tu té vlerésuar si stacion rajonal pér shfrytezimin e turizmit natyror pérgjaté
luginave t& ngushta né Drinit té Bardhé, gjithashtu duke pérdorur gendren e Petkal si njé hyrje ne
fjordin me te afert te Drinit.

Ne fund sistemet lineare te gendrave ne ultesiren drejt Kosovés, pérgjaté autostradés né drejtim té
kufirit {(Pobreg, Gjegjan, Bardhoc, Bardhoc | Ri, Matine) qé do té vlerésohen si gendra rajonale pér
zhvillimin e turizmit t& natyrés né Parkun Kombétar, dhe ato lineare pérgjaté SH 31, njé nga linjat e
gjelbéra identifikuar ne Planin Kombétar, i pérbéré nga lokalitetet sekondare né jug té rajonit, me
karakter kryesisht rural, te cilat si referencé territoriale pér aksesin né shérbimet lokale kane ne veri
Bicajn, dhe né jug qendrén e Ceren, né rrethin e Dibrés.

Sistemi qe pérbéhet nga Peshkopi, Ceren, Magellaré dhe Sohodoll éshté "i arritshem", nga 53,078
persona, ase 86% té popullsisé sé pérgjithshme ge jeton né Bashkine e Dibrés, me njé koh& udhétimi
jo mé& shumé se 30 minuta. Lokaliteti kryesor i Ceren mundeson me té njéjtén kohé udhétimi, 668
banoré qé jetojné né njésite vendore mé té largéta, rezidente né Bashkine e Kukésit.
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Figura 6: sistemi i perdorimit Shemri

Vendosja si gendér primare e Peshkopisé, dhe rrethinat te saj Zdoian, Brezhdan dhe Ushtelenxe,ne rolin e
gendres administrative, shérbimeve dhe funksioneve pér arsimin e mesem, administrimin, shéndetin,
pérmes sé ciles aksesohet per né qendrat malore te parkut Korab-Koritnik (Bellove, Zagrad, Rabdisht).
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Veprimet strategjike té zhvillimit territorial lokal jane te lidhura me sistemin insediativ dhe kané pér q&llim
forcimin e aktiviteteve té sektorit primar te pé&rhapur né rajon, ge né qytet marrin njé réndési te vecante.
Ato i japin rendesi, pér t& forcuar sektorét e shérbimeve, tregtise, hotelerise dhe turizmit, ndértimit dhe
sektorin e administratés publike qé &shté veganérisht i pergendruar né kryeqytet né krahasim me zonén
pérreth.

Veprimi i paré strategjik ka te beje me aksesibilitetin e Peshkopisé né rrjetin e mobilitetit t& rangut
kombétar (ge lidh Tirané gytetin e Peshkopisé, népérmjet Milotit, Burrel, Bulgizé, Maqellarés), te rangu
rajonal (ge bashkon qytetin e Peshkopisé dhe Kukésit} dhe rang lokal (lidh kryeqytetin me rrjetin e
gendrave té ultesires bujqésore), ge duhet té forcohet, t& integrohet dhe racionalizohet né lidhje me
trafikun lokal dhe urban.

Racionalizimi dhe integrimi trafikut interurban te rangut rajonal me ate lokal dhe urban mund té sigurohet
nga ndértimi i njé rruge té re ,tangente me qendén e qytetit gé lidh drejtpérsédrejt SH31 pér SH6 (qe lidh
Kukésin me Magellarén) duke braktisur rrugén ge lidh Tomin per Dobrové, destinuar per trafikun e
shpejte. Pérgjaté rrugés, qe ndjek njé pjesé té segmentit s& Unazes ekzistuese te qytetit, dhe qe
korrespondon né stadiumin e futbollit, pér t& forcuar sistemin e strukturave sportive te destinuara pér
kohén e lirg, eshte percaktuar njé qendér intermodale pér t& nxitur integrimin né mes té transportit publik
dhe atij privat. Integrimi dhe permiresimi &shté orientuar me gellim arritjen mé té shpejté té tregjeve
kombétare (sidomos né Tirané) dhe tregut rajonal, ku tregtohen léndét e para te sektorit primar, dhe té&
gjitha produktet e tjera gé rezultojné nga pérpunimi i sektoréve agropyjore dhe miner, konkurrenca e té
cilave vuan né ményré relevante kostot e transportit.

Veprimi i dyté strategjik &shté e lidhur me praniné e zonave té médha té trashégimisé kulturore historike
daéshmi e réndésishme kulturore per krijimin e qytetit. Pér kéto zona pritet nje suvencion pér restaurimin,
ripérdorimin dhe rritjen e vleres arkitekturale gé ka pér géllim futjen e mundshme té funksioneve (turizém,
pritjen, kohén e lirg, etj) dhe promovimit té aktiviteteve social-kulturore té vlerave simbolike-identitetare
pér komunitetin. Veprimi tjetér parashikon perforcimin e gytetit té konsoliduar duke potencuar armaturen
ekzistuese urbane, rizhvillimin e akseve kryesore si Elez Isufi Bulevardi dhe Rruga Nazmi Rushiti dhe
integrimin e shérbimeve rajonale té rangut. Ndérhyrjet e tilla jané konsideruar né kuadér té politikave té
rigienerimit urban té orientuara pér ruajtien dhe konservimin e ndertimeve historike e té konsoliduars,
zévendésimin e objekteve degraduar, mirémbajtjen dhe mbéshtetjen e shumllojshmerise funksionale,
atrecimin e hapésirave publike dhe rrugéve, vlersimin e hapésirave boshe.

Zona Kryesore té Zhvillimit Ekonomik

Zhvillimi i aktiviteteve pér prodhimin e mallrave &shté i orientuar né rritien ekonomike té zonés lokale e
cila, edhe pse pérfagéson vlerén mé té ulét né nivel kombétar, né vitet e fundit ka shénuar norma
inkurajuese té rritjes. Pér kété parashikohen ndérhyrje pér té krijuar kushte konkurruese pér aktivitetet
ekonomike népérmijet rigjenerimit té disa zonave té prodhimit. Per zonen e pjeses perendimore
parashikohet racionalizimi i infrastrukturave dhe rrjeteve, aktivizimi i proceseve te inovacionit funksional te
orjentuara drejt strukturave te formacionit (te lidhura me aktivitetet e konsulences bujgesore dhe
specialistet e Departamentit te Bujgesise ne zonen e Dibres} te nivelit universitar — ge mund te vleresojne
prurjet e reja ne know-how te te kthyerve nga vendet perendimore — ose te niveleve me te uleta si shkolla
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profesionale me profil bujgesor. Né kété ményré synohet ti jepet rruge investimeve né fushén e pérpunimit
té produkteve bujg&sore dhe linjave te pé&rpunimit te frutave (pemétarisé si mollé, gershi, kumbull),
produkteve te quméshtit dhe magazinimit frigoriferik, si dhe te shpendéve, prodhimin dhe pé&rpunimin e
l&kuréve dhe leshit, dhe bletarise.

N& té njéjtén kohé& &shté e domosdoshme arritja e standardeve té duhura né siguriné dhe
géndrueshméringé e mjedisit, duke operuar me zhvendosjen e vendbanimeve té pozicionuara né kontekste
te brishta mjedisore te tipit hidrogjeologijik. Ky &shté rasti i zonave produktive né bregun lindor té Drinit,
per té cilat parashikohet te delokalizohen pérgjaté unazés se re te jashtme me akses t& larté, dhe ti
sigurohet atyre e cilési peizazhistike dhe mjedisore, me zbutjen e ndikimeve vizuale dhe ekologjike,
racionalizimin e cikleve ujit dhe mbeturinave, menaxhimin e unifikuar dhe pérmirésimin e cilésisé dhe
efikasitetit té infrastrukturave te perbashketa.

Sektori i turizmit d@sht&, menjéheré pas bujgésisé, motori kryesor ekonomik i gytetit. Ai &shté i lidhur me
turizmin sh&ndetésor pér shkak té pranisé sé kompleksit te termave, té pranishém qé nga viti 1600 dhe
rinovuar kohét e fundit né vitin 1989, dhe éshté destinacion jo vetém pér popullatén rajonal apo kombétar,
por edhe nga vendet fginje. Veprimi strategjik pér parkun qe pérmban Pdhe Pérroin e Llixhave éshté
rivieresimi i kompleksit termal brenda parkut natyror qé éshté krijuar né zonat bregore te Drinit deri tek
pjesét e zéna nga objektet e prodhimit, dhe paisja e kétij parku me atrezatura t& dedikuara Healthcare dhe
Wellness duke rritur ofertén turistike

Zhvillimi i zonés prodhuese do té realizohet népérmjet hartimit té njé PDV qé do té pérfshijé: analizén e
njésive t& detajuar, strategjiné e zhvillimit, parametrat territoriale dhe rregulloren, rrjetet e reja té
infrastrukturés, planvolumetring e zonés sé zhvillimit. Hartat do té jené né shkallét 1: 500 dhe 1: 2000 né
varési t& nevojés né prezantim. Plani do té shogérohet gjithashtu dhe nga njé vlerésim i impaktit mjedisor.
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Figura 7: Strategjia urbane e kryegendres

3.7 Tipologjite e propozuarea hapesinore
Tipologjité hapésinore té identifikuara né plan jané si rezultat i njé procesi projektimi té qytetit gé fillon nga
studimi i strukturés urbane me komponentét e tyre funksional (kryesisht té banimit, t& aktiviteteve
komerciale ose té prodhimit, t& bizneseve mix, etj) dhe fiziké (llojet e ndértimit t& pérhapura, dendésia,
koha e ndértimit, prania e hapésirave publike, etj), pér té identifikuar mundésité kryesore pér ndryshim né
ményré qé té pérmirésojé cilésiné e jetés sé qytetaréve dhe pér t'iu pérgjigijur mé& miré nevojave té
shprehura (ose té pashprehura né ményré té garté) nga subjekte té ndryshme né lidhje me gytetin.

Pér sa i pérket Bashkisé sé Dibres lind nga njéra ané réndésia e rigjenerimit té srukturés urbane, shpesh e
karakterizuar nga lagje informale ku mungojné hapésirat dhe shérbimet publike, dhe nga ana tjetér nevoja/
mundésia pér té rivendosur lidhjet me hapésirat natyrore, si me zonat urbane té lidhura me ujé, ashtu dhe
me zonat me dimensione mé té& médha, té lidhura nga prezenca e zonave té gjéra malore, me perspektivé
mbrojtjeje dhe shfrytézimi ekonomik {psh turistik) té kétyre burimeve. Pér kété, duhet té shtohen
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vlerésime mbi trajtimin e kufirit mes zonave té territorit me intensitet t& ulét té pozicionuara né perifei té
gytetit dhe né gendrat mé té vogla e né zonat rurale pérreth, te fokusuara né densifikimin dhe kualifikimin
e kétyre zonave dhe né pérmirésimin e marrédhénieve fizike, vizuale dhe funksionale me peizazhin
bujgésor pérreth.

Né kété kontekst, llojet e ndérhyrjeve té propozuara né shkallé rajonale nga L 671/2015 jané té radhitura si
mé poshté:

1.

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Sf-:qiperlsé' - . I
Hartimi I Planit te Pergjithshem Vendor —Kukes

“Urbanizim” &shté procesi zhvendosjes se popullsise nga territoret rurale dhe urbane né zona té
caktuara si urbane, ku ka njé rritje graduale te pérqindjes sé popullsisé rezidente, dhe ményrat né té
cilat ¢do shogéri i pérshtatet kétij ndryshimi.

“Dendésim” &shté procesi i rritjes sé dendésisé sé ndértimit né njé territor té caktuar, qé pérfshin njé
ose mé shumé njési té sistemit urban, té cilat jan& pjesérisht te zhvilluara tashmé dhe mijaft
homogjene ne lidhje me pérdorimin e tokés. Kjo éshté njé lloj ndérhyrjeje qé ka pér qéllim té béjé
me eficent pérdorimin e tokés dhe te rrjeteve té infrastrukturés publike dhe mund té konsistojné né
zhvillimin e parcelave dhe té grupeve te parcelave, duke operuar sipas karakteristikave té ndértimeve
mbizotéruese.

“Rizhvillim” &shté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& njé zong, e cila &shté e ndértuar, por e
degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore. Né kéto lloj ndérhyrjeje, funksionet e
ndértesave dhe indikatorét e zhvillimit (intensiteti, KSHT, Kshr, Kshp) mund t& ndryshojné rrénjésisht
né krahasim me gjendjen aktuale, ashtu si dhe e njéjta strukturé urbane, ndérsa dendésia e pritshme
eshte né pérgjithési mesatare - e larté.

“Konsolidim” &shté procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e
infrastrukturds dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda zonave té urbanizuara.
Karakteri kryesor i kétij lloji ndérhyrjeje &shté ne zgjerimin e ndértesave ekzistuese duke rritur
lartésiné (numri i kateve) dhe permiresimin planimetrik (rritja e sipérfages), te cilave, megjithaté,
duhet ti bashkangjiten edhe pérmirésime persa i pérket infrastrukturén e shérbimeve dhe té
hapésirave publike, zbatimi i té cilave duhet te paraprijé até té ndérhyrjeve té dedikuara pér
vendbanimeve,

“Konservim” &shté procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi té caktuar, né formén
e tij ekzistuese/origjinale. Kjo &shté njé lloj ndérhyrjeje ge synon té ruajé me kalimin e kohés njé
funksion té vecanté / formén e funksion ose karakteristikat e caktuara urbane, mbi bazén e vlerave
shoqgérore historike, kulturore, mjedisore dhe té pér té ndjekur zhvillimin e géndrueshém té burimeve
natyrore dhe tokés.

“Rigjenerim/ripértéritje” éshté procesi i pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore t& njé territori apo ndértimi. Behet fjale per njé lloj ndérhyrjeje qé pérfshin njé pérkufizim
paraprak, nga entet publike, te objektivave me karakter kolektiv pér t'u ndjekur, té cilat pér shembull
mund te jen& té lidhura me promovimin kulturor, historik ,mjedisore dhe nevojave té shprehura nga
banorét ne lidhje me nje zone urbane / ndértese. Pér shembull, me rigjenerim eshte i mundur
rivlerésimi i infrastruktures publike te pranishme ne zon&/ njési dhe i hapésirave publike, duke punuar
né strukturat ekzistuese, pa ndryshuar kategoriné e pérdorimit té tokés, strukturén, funksionin dhe
treguesit e projektimit, t& zhvillimit dhe t& ndértimit ekzistues, e
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3.8 Percaktimi i njesive, te cilat do t’i nenshtrohen hartimit te PDV-ve

3.8.1Parku Sportiv

OBJEKTIVAT SPECIFIKE:

= Krijimi i njé gendre multidisciplinare pér sportin

= Krijimi i zonave te pritjes pér atletét dhe vizitorét

« Ndértimi i njé zone multifunksionale, te integruar nga piképamja peizazhistike, & te mund té
lidhé ambjente te ndryshme té rangut superior (shérbime pér sportin dhe trajnimin) me zonen e banimit

= Percaktimi i kufijve té qytetit

PERSHKRIMI;

Parku sportiv zhvillohet, duke e rikualifikuar dhe integruar me funksione , ne hapesiren e zene nga
stadiumi, pallati i sportit dhe nga terminali aktual i autobuseve periferike. | pozicionuar né fund té rrugés
Nazmi Rushiti, e ge lidhet me bulevardin Elez Isufi, pérveg funksionit si park sportiv kthehet gjithashtu edhe
ne zone hyrese pér Terminalin e ri. Parashikohet, perte] rikualifikimit te stadiumit dhe te pallatit te sportit
ekzistues, dhe ndértimi i dy palestrave pér aktivitete sportive ne ambjente te mbyllura , i tre zonave pér
sporte né natyré, i zonave te sh&rbimit dhe pushimit pér vizitoré dhe sportiste, i njé sheshi te ri urban ne
hapesiren aktualisht te zéné nga terminali i autobuseve periferike, si dhe realizimi i njé parku urban te
pershtatshem pér aktivitete sportive té ndryshme. Vellimet ekzistuese te parashikuara per prishje gjenden
ne brendesi te zones se nderhyrjes se parkut sportiv dhe terminalit.

NDERHYRJE TE NDERLIDHURA
= Realizimi i Bypass-it
= Ndertimi i terminalit

PARAKUSHTE OSE PROBLEMATIKA PER TU ELIMINUAR:
Prishja e disa ndértesave té banimit né zonén e ndérhyrjes

SUBJEKTET
Nxitésit ,sektorét publik dhe privat

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shqiperisé
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3.8.2 Terminali

OBJEKTIVAT SPECIFIKE:

» Permiresimin dhe menaxhimin e garkullimit te mjeteve tranzit né gendrén e gytetit

» Shenderrimin e tranzitit te mallrave drejt kufirit ne te shpejte dhe efikas

» Krijimi i nje gendre intermodale pér lidhjen e Peshkopisé me gendrat mé té vogla

= Krijimin e hapesirave pritese pér turistét

= Ndértimi i njé rrjeti rrugésh per bigikletat, me vleré té larté peizazhistike, e cila arrin zonén e termave
= Percaktimii kufinjve te gytetit

PERSHKRIMI:

Terminali éshté vendosur né pikén e kryqézimin te rrugés né mes zones se ndertuar dhe aksit kryesor te
aksesit né qendér té qytetit. Ajo parashikon futjen e dy ndértesave té uléta me hapésira té pajisura: njé pér
vendgendrimin e udhétaréve dhe turistéve, vende rekreative dhe pushim, njé zyré pér pritjen dhe
informacion mbi te dhenat e territorit. Njé tjetér hapésiré, mé e madhe, lejon parkimin e mjeteve publike
dhe private t& transportit dhe blerjen e biletave. Parashikohet mundésia pér té futur aktivitete tregtare me
dimensione mesatare per te shtuar mundesite e vetefinancimit te struktures.

NDERHYRJE TE NDERLIDHURA
®  Realizimi | Bypass-it
» Realizimi i qendés sportive

PARAKUSHTE OSE PROBLEMATIKA “PER TU ZGJIDHUR":
Prishja e disa ndértesave té banimit né zonén e ndérhyrjes

SUBJEKTET
NXITESIT Sektorét publik dhe privat
PERFITUESIT Komunitetet lokale; Qarku,Perdoruesit kombetar;
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OBIEKTIVAT SPECIFIKE:;

= Lidhja e zonés termale me qytetin népérmjet pérshtatjes se aksit rrugor dhe rinovimit te fasadave.

» Rikualifikimi i peizazhit natyror

= Shnderrimi i zonave pyjore ne parge urbane te arreduar.
= Akses dhe perdorim i shtratit te lJumit

PERSHKRIMI:

Objektivi i projektit pilot te detajuar parashikon rikualifikimin e sitit te zones termale te gytetit te
Peshkopise. Strategjia ka pér qéllim rikualifikimin e aksit rrugor qe lidh qendren urbane me zonén termale
dhe rikualifikimin e zonave perreth. Me tej permbyllet me shnerrimin e zones pyjore prane termave né tre
parqe té arreduar né ményré qé té rritet karakteri natyror i zones.
Qéllimi &shté ruajtja e vleres peizazhistike té zonés dhe, né té njéjtén koh&, promovimi i turizmit natyor
népérmjet krijimit té sistemeve té reja te perdorimit t& shtratit t& lumor (shtigje pér kémbésoré, zona te
arreduara, vende pér larje). Projekti i pershtatjes se aksit rrugor sjell rrjedhimisht edhe pajisjen e ketij te
fundit me tarraca vézhgimi te peizazhit dhe zbritje ne shtatin e lumit. Ndérhyrja e propozuar mund te
ndikoje edhe ne ndertimet ekzistuese te cilat mund ta ndryshojne karakterin e tyre, nga banim né funksion

mikprites (strehues) - turistik.
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NDERHYRIJE T NDERLIDHURA:
» Pershtatja e aksit rrugor
* Permiresimi i zones termale dhe pargeve urbane

PARAKUSHTE OSE PROBLEMATIKA PER TU ELIMINUAR:
Prishja e ndertimeve informale apo objekteve té rrenuara

Figura 13: Photo

Minlistria e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperisé

. . ) Page 53 of 165
Hartimi | Planit te Pergjithshem Vendor —Kukes




Boshkia DIBER
FAZA 3 - Plani | Pergjithshem Vendor =

g TG

EI AT TN EE NN E R SRR AR S E NS R E e AN EEEEFIIEEENETEEE SR A AR RPN N R AR E IS E N R R R R AR R

HOERTESAT

[ townnetunae

[ ] Mapose prounmt Lesen

[ sonotemae

[ Zorotepuriustme

ELEMENTET NATYRORE
[lomosinme
[T wroproe
Portts | ot Koab
sy X o -4 AR
A T '!1._“ ! BN gt . "-J'.,\ t,
o I . s, LI N R
LAY ) % B TRERY T W
Figura 14: Zgjidhja e propozuar e nyjes rrugore
B rehre ppoe -
YO & it & CRLEY

B0 nchy o et iy . el

A T L B
ferairiae H—
[rIv——. ac»
LSL T T h
Lt (Y TR | RO MO E

H
|
oal

B UL AT LI ==
U 3 e e —
D e L

W CUHIAL R NDETIAST
Mt g o kil
S PR el AT B

Qe sl P e (Fon 443§ L

T 6 U

TGP Cok BT | [T LI n
reream nomne e amem [l
I R Lt

Figura 15: Skema Udhesuese

" Ministria e Zhvilimit Urbon - Republika e Shaiperisé
Hartimi | Planit te Pergjithshem Vendor —Kukes

Page 54 of 165

N B

_

—J I .3

—




O}

Bashkia DIBER P ANGE A
FAZA 3 - Plani | Pergjithshem Vendor T E

Figura 16: Zgjidhja e propozuar e nyjes rrugore

3.9 Shperndarja e popullsise ne territor sipas treguesve te parashikimit demografik dhe
ekonomik

Nga statistikat zyrtare kombétare mund té ekstrapolohet pé&rmes njé procedure té pérafért vlierésimi,
popullsia e parashikuar pér vitin 2016 dhe te propozohen mundesite e strehimit dhe té shérbimeve publike
pér té plotésuar kérkesat né pérputhje me direktivat ligjore.

Vlerésimi &shté béré duke marré parasysh pérgindjen e shpérndarjes sé& popullsisé né mes té gytetit té
Kukésit dhe pjesés tjetér té territorit, 14 njési administrative . Procedura e ndarjes i referohet ndarjes
ndermjet Qarkut dhe Bashkise. Detyra s'eshte e lehté duke pasur parasysh mungesén, né disa raste te té
dhénave.

Pér verifikimin e ndértimeve ekzistuese procesi ka filluar nga te dhenat e marra nga sipérfaget e
ekstrapoluara pérmes procesit té informatizimit , duke lexuar ortofotot e azhornuara te véna né dispozicion
nga ASIG. Me pas eshte vazhduar népé&rmjet vizitave ne terren pér té identifikuar numrin e kateve té
ndértesave dhe pérgindjen e destinacioneve jorezidenciale: tregti dhe zyra, kapanonet e rezervuara pér
prodhimin artizanal, fabrikave dhe ndértesave pér sektorin e bujgésisé, ndértesat qé nuk pérdoren ose jo té
pérdorshme. P&r nje programim mé t& miré té zhvillimit urban t& ardhshem jane vecuar te dhénat né mes
kryegendres, Kukésit dhe pjeses tjetér te territorit me karakter kryesisht rural.

3.9.1 Popuilsia e 2031

Popullsia e pranishme, sipas Institutit Kombé&tar té Statistikave, né qytetin e Peshkopisé sipas kufirit t& ri
administrativ, i cili pérfshin 15 komunat e vjetra, éshté mé shumé se 61,600 banoré (2011). Né ndarjen
territoriale banorét jané shpérndaré 21% né kryeqendrén e Peshkopisé (13250 banoré), ndérsa pjesa e
mbetur prej 79% &shté e shpérndaré né 14 gendrat e mbetura. Tri gendra i tejkalojé 5.000 banoré:
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Magellaré me mé shumé se 10,000 banor&, Q.Tomin me 7600 dhe Kastriotit me 6200 banoré. Qendrat e
tjera kané njé popullsi rreth 2-3 mijé banoré pérjashtuar Zall Rec & ka mé pak se 1000 (681 banoré).

Né té gjitha gendrat, popullésia né 10-15 vitet e fundit ka réné dhe &shté theksuar fenomeni i braktisjes
dhe emigracionit drejt pjeséve té tjera té Shqipérisé, por edhe jashté vendit.

Parashikimet sipas INSTAT per vitin 2031, jane per nje popullsi ne renje prej rreth 30%. Keto stima jane
perftuar duke u bazuar ne hipoteza te caktuara ne lidhje me lindshemire, vdekshemrine si dhe migrimin e
brendeshme dhe nderkombetar, por ato nuk marrin ne konsiderate veprimet dhe masat nxitese nga
politikberesit ne permiresimin e gjendjen dhe persepektivave ekonomiko-demografike te zones.
Konkretisht, perfundimi i rruges s e Arberit, finacimet e projekteve ne Buqesi dhe Turizem ( Agro Turizem ,
turizem Malor, etj), mbeshtetja e projekteve per te bere qyetin e Peshkopise nje gender grumbullimi,
perpunime dhe shperndarje te produkteve bujgesore dhe blegtorale per zonen, si dhe nderhyrjet e
rendesishme ne rilindjen urbaneve te gendrave te njesive administrative, pritet te kene efekte pozitive ne
kontrast me pritshmerite demografike ngushtesisht teknike te INSTAT-it.

Keshtu ge, nga ponderimi i ketyre dy vektoreve me shenja te kundert, pritshmerite demografike, sipas
stimave te bera nga ne, karakterizohen nga nje popullsi ne ekspansion ne Qytetin e Peshkopise si dhe nga
ana tjeter, nje reduktim ne zonat rurale malore por sidogofte me i permbajtuar sesa stimat e INSTAT sipas
“skenarit mesatar”.

Karakteristikat e stimave demografike per vitin 2031 i kemi permbledhur si me poshte:

e Qyteti i Peshkopise do te vijoje te behet gjithnje e me shume atraktive si nyje ekonomike dhe
kulturore e e zones. Kjo do te sjelli nje rritje te popullsise me 7.9% ( nga 7.4% ge ka qene per vitet
1689-2011 }. Ka disa zona me tendence pozitive si per shembull Maqellara,si dhe disa zona te tjera
me potenciale zvillimi te konsiderueshme si per shembull Kastriot dhe Fushe Cidhen.

e Per secilen zone rurale dhe malore, si rezultat i masave ekonomiko-politike ge priten te merren ne
Bujqesi dhe ne sektorin e Turizmit nga njera ane, si dhe nga rritja e nivelit ekonomik ne nivel
Kombetar nga ana tjeter, do te bejne ge 20 vitet e ardheshme 2011-2031, pritet te jene gjithsesi
me pozitve se njezetvjecari paraardhes i karakterizuar me largime ne mase te popullsise

e largimet ne mase te viteve te fundit sidoqofte do te kene pasoja per vitet ne vijim dhe disa zona (
Zall Rec, Zall dardhe, Lure) do te vuajne konseguencat me shume se gendrat e tjera administrative.

Ne tabelen e meposhteme po paragisim keto pritshemrine ne numra:
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... | ndyshimi ne |gejndja ne vitin

nr komuna Pop;(l)l:;a viti % (2011 - 2031 ( ne

2031) numer)
1 |PESHKOPI 13,251 7.9% 14,301
2 |ARRAS 3,055 -31.1% 2,105
3 |FUSHE CIDHEN 2,909 -18.9% 2,359
4 |KALA E DODES 2,252 -33.3% 1,502
5 |kasTRIOT 6,200 -20.2% 4,950
6 |LURE 1,096 -50.2% 546
7 |MAQELLARE 10,662 1.0%] 10,762
g8 [mELAN 3,649 -26.0%| 2,699
9 |MUHURR 2,780 -23.4%] 2,130
10 |QENDER TOMIN 7,590 -21.1%) 5,990
11 |SELISHTE 1,605 -31.2% 1,105
12 [SLLOVE 2,405 -33.3%) 1,605
13 |zZALL DARDHE 1,051 -38.1%)| 651
14 |ZALL REC 681 -51.4%) 331
15 [Luzni 2,433 -32.9%)| 1,633
TOTAL 61,619 [ -14.5% 52,669

Tah, 1 Populisia egzistuese e parashifuar per 2031

3.9.2 Ndértimet ekzistuese

Ndértesat ekzistuese llogariten me njé siperfage rreth 3.500.000 metra katroré,

Nga kjo sipérfaqge totale 12% éshté né kryeqendrén Peshkopi, ndérsa pjesa e mbetur prej 88% éshté e
shpérndaré né té gjithé zonén e mbetur rurale, 53% né aglomeratet urbane, 35% né& zonat plotesisht
bujgésore.

Po ti zbresim késaj té& dhéne, njé 20-25% té sipérfages jo-rezidenciale (pérdorime dhe funksione té tjera)
dhe asaj té papérdorshme apo té braktisur, llogaritet se zona me funksion vetém rezidencial varion né rreth
1 milione metra katrore.

Kjo &shté e shpérndaré né ményré té barabarté mes kryegendrés sé Peshkopisé dhe gendrave té tjera
(280.000 metra katroré secila) ndérkohé 700 mijé éshté siperfagja e banimit né zonén rurale.

Béhet fjalé pér njé té dhéné qé tregon strukturén e banimit té territorit Peshkopisé. N& zonat rurale éshté
pérhapur njé pérgindje e larté e popullsisé dhe ndértesave, me shpérndarje té larté né krahasim me
pérgendrimin e ulét. Véshtirésia e kalimeve té shkaktuar nga rrugét krejtésisht té pakalueshme, bén qé
kéto territore t& braktisen pér tu transferuar diku tjetér. Ndérkohé, perspektiva nga piképamja
peisazhistiko-ambjentale dhe aglomeratet historike &shté mjaft e ndryshme. 80-90% e territorit ka vieré té
larté ambjentale, peisazhistike dhe bujgésore. Burimet duhet té pérgendrohen né kéto tipe ekonomish pér
ti mundésuar popullsisé qé té mos emigrojé dhe pér té mos braktisur ndértesat ekzistuese.

Siperfaqe ndertesa pjesa
e mbetur e territorit
{mk}-C

Siperfaqe e ndertuar per
numer katesh {mk) - D

Siperfaqe ndertesa tot | Siperfage ndertesa Njesi
(m katrore) - A Adm. Peshkopi (mk] - B
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| 828.357 | 214.126 | 948.033 | 1.658.541 |
Tab. 2 Pajisfa me zone rezidenciale (m katrore}
jo residenciale (JR) jo te perdorshme {JU)
k
% mbi mk i mk mk mk qendra mk

tot pht Peshkopi | buigesor | pujgesor D) I Peshkopi | tetjera bujgesor
15% 248,781 66.167 283.197 182.614 5% 82927 22,056 94.399 60.871
15% 248.781 66.167 283,197 182.614 10% 165.854 44,111 188.798 121.743
20% 331.708 88.222 377.596 243.486 15% 248.781 66.167 283.197 182.614
25% 414.635 110.278 471.995 304.357 20% 331.708 88.222 377.596 243.486

Tab. 3 Zona jo rezidenciale mbi sipérfagen e pérgfithshme te ndértuar here numrin e kateve

Totale rezidenciale
Totale (mk) Njesite Administrative Pjesa e mbetur e Pjesa e mbetur e
te Peshkopi {mk} territorit {mk) territorit (mk)
1.326.833 352.889 570.437 973.944
1.243.906 330.833 476.038 913.072
1.078.052 286.722 287.23% 791.32%9
912.197 242.611 98.441 669.586

Tab. 4 Pajisfa ma rezidenca (m katrore)

Mkatrore banim Mkatrore/banim
15%IR+ | S5%IR+ | 20%IR+ | 20% IR+
15%JR+5%JU | 55%JR+10%JU | 20%IR+15%IU |20%IR+20%3u | SO | LT T e
20% 25% 35% 40% 20% 25% 35% 20%

Diber

Totali-| 1.326.833 1.243.906 1.078.052 912.197 22 20 17 15
2011

Pesm;:';'; 352.889 330.833 286.722 242,611 27 25 n 18
Qendra

te tjera- 570.437 476.038 287.239 98.441 a3 36 2 7

2011
Diber

Agricolo- 973.944 913.072 791.329 669.586 41 38 33 28
2011

Tab. 5 Pafisja me residenca ne Diber (m katrore) siperfagja e pergjithshme dhe e llogaritur (mk banim per banor)

Nga ky vlerésim rrjedh se metrat kartoré té banimit pér frymé , variojné mes 20 dhe 40 metra katrore, si
mesatare pér bashkiné e re.

Né shpérndarjen ndérmjet kryegendrés dhe pjesés tjetér té territorit, Kukési ka vlera mé té uléta, mé té
aférta me standardin e parashikuar nga ligji (25 m2/banore): ndérmjet 27 dhe 25 m2/banore. Qendrat
rurale teé pjesés tjetér té territorit kané standarde mé té larta: nga 36 ne 38 m2/bancré. Kjo reflektohet
dhe ne tipologijité e ndértesave qé karakterizojné sistemin e banimit. Né kryeqendrén Peshkopi ka njé
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densitet banimi mesatar/ té larté me praniné edhe té pallateve me mbi tre kate. Né territorin rural ka prani
pothuaajse totale t& banesave me dendesi t& ulét, pra shtépi pér njé familje, pérgjithésisht me 1 ose 2 kate,

3.9.3 Skenari 2031 — Kerkesa

Oferta tashmé e plotéson kérkesen, megjithaté duhet té mundésohen politika te rimékémbjes dhe
rigienerimit te pjeséve t& réndésishme té qytetit dhe te rikualifikimit te hapésirave té jashtme pér
pérdorim kolektiv.

mk/ba {minimum) = 25
mk/ba {i propozuar) = 30
Tob. 6 Standarti minimal
Kerkesa per banim
Populisia
25 mkatror/ba 30 mkatrorfab | 25 mkatror/ba
Tot 2011 61.619 1.540.475 1.848.570
| Nga te cilat Peshkopi 2011 13.251 331.275 397.530 o
Qendra te tjera 2011 24.452 611.300 733.560
Bujqesor 2011 23.916 597.900 717.480
Tot 2031 41.142 1.028.550 1.234.260
Nga te cilat Peshkopi 2031 14.400 359.993 431.991 031
Qendra te tjera 2031 12.343 308.565 370.278
Bujqesor 2031 14.400 355.993 431,991
Diferenca 2011-2031 tot -20.477 -511.925 -614.310
Diferenca_Peshkopi -7.167 -179.174 -215.009 .
Diferenca
Qendra te tiera -6.143 -153.578 -184.293
Diferenca Bujgesor -7.167 -179.174 -215.009

Tab. 7 Kerkesa per banim (mkatrore banim te ndartuar)

M KATRORE TE PROJEKTUARA, (ZONA)
Hipoteza 1 Hipoteza 2 Hipoteza 3
(LE. 1,0 (l.E. 2,0 {I.E. 4,0

mkatror (te mkub/mkatror) mkub/mkatror) | mkub/mkatror)

ndertuara) mkatrore (sip* 3) MKatrore MKatrore MKatrore
Banim | projektuar -614.310 -1.842.930 -1.842.930 -921.465 -460.733
Peshkopi qender -215.009 -645.026 -645.026 -322.513 -161.256
Qendra te tjera -184.293 -552.879 -552.879 -276.440 -138.220
Peshkopi bujgesor -215.009 -645.026 -645.026 -322.513 -161.256

Tah. 8 Kerkesa per banim (zona razidenciale totais}

3.9.4 Kerkesa per sherbime publike

Llogaritja e kérkesés pér shérbime behet duke iu referuar standardeve té performancés té propozuara nga
rregullorja shqiptare e planifikimit {Ligji 671/2015) e cila pércakton parametrat e méposhtém:
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e 9,0m katrore/ba per “gjelberimin”,

e 2,0m katrore/ba per shkollat,

e 4,5m katrore/ba per “sherbimet publike”,
¢ 1,6m katrore/ba per ambjentet sportive,
¢ 5,0m katrore/ba per zonen tregtare.

Tipologjia Sasia Njesia Kerkesa 2011 Kerkesa 2031 | Diferenca 2011-
matese (mkatrore) {mkatrore) 2031
Gjelberimi publik 9 Mk/ba 554.571 370.278 -184.293
Kopesht 2 Mk/ba 123.238 82.284 -40.954
Sherbime publike 4,5 Mk/ba 277.286 185.139 -92.147
Sport 1,6 Mk/ba 98.590 65.827 -32.763
Parkim 6 Mk/ba 369.714 246.852 -122.862
Sherbime tregtare 5 Mk/ba 308.095 205.710 -102.385
Cerdhe 1.000 banore 62 41 =20
Kopesht 1.500 banore 41 27 -14
\s,g::r[:;" . 6.000 banore 10 7 3
Shkolla te mesme 9.000 banore 7 5 -2
:;?;ﬁ:?:::' 1.500 banore 41 27 14

Tab. 9 Kerkesa per sherbime publike

Njé specifikim i métejshém i ligjor sugjeron se njé cerdhe duhet té jeté e pranishme pér ¢do 1000 banorg,
kopshti ¢do 1500 ba, ¢do 1600 ba shkolla fillore, shkollén e mesme ¢do 9000 ba. Shkollat né pérgjithési
duhet té jené té vendosura brenda njé rreze te sygjeruar midis zonave urbane dhe rurale: 200-300 metra
per cerdhet, 300-600 metra per kopshet, 500-1500m per shkollat 9-vjecare dhe 1200-4500 pér shkollat e

mesme.

Edhe pér ambulancat ligji sugjeron njé strukturé ¢do 1500 banoré e vendosur né njé rreze né mes 700-
1000 m,e para pér zonén urbane dhe e dyta pér zonat rurale.

Kérkesa e pérgjithshme duhet té jeté e barabarté me rreth 1.200.000 metra katrore nga té cilat 370,000 pér
gjelberimin, 82,000 pér kopshtet, 185.000 pér shérbime publike, 66.000 pér sportin, 246,000 metra
katrore pér parkim dhe 205,000 pér shérbime tregtare. Keto kérkesa jane plotesuar nga ndertimet
ekzistuese. Politika gé do té zbatohet duhet té jené ajo e rikualifikimit te hapésirave dhe shérbimeve
ekzistuese. Ndérsa shkollat fillore jané shpérndaré ne territor né té gjitha gendrat e nivelit té paré, té dyté
dhe té treté. Standardet sportive, shéndetésore dhe tregtare jané té pérgendruara né gendrat kryesore
Peshkopi, Magqellaré dhe Q.Tomin.Projekti propozon qé té rizhvillojé qendrén e Peshkopise si pér zonen
sportive dhe komplekset shkollore gjithashtu edhe per zonen e dedikuar pér levizjes publike (terminali i
transportit publik).
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3.10 Plani | Strehimit

Banesat sociale synojne pér té dhéné njé pérgjigje pér nevojen per strehim pér ato grupe shogqérore gé nuk
jané né gjendje pér té& pérmbushur nevojat e tyre pér strehim me cmimin e tregut. Legjislacioni mbi
Strehimin Social éshté ligji n. 9232 i vitit 2004 i cili synon pér té gjetur banesa pér familjet dhe individét té&
cilét pér shkak té& statusit t& tyre social dhe ekonomik nuk mund té kené akses ne tregun e liré dhe
identifikon tre lloje té strehimit social:Social-rented housing: gli alloggi sono costruiti e gestiti a livello
municipale e dimensionati sulla base del fabbisogno di socil housing esistente. Il contratto di affitto tra
Iente di gestione e la famiglia affittuaria ha una durata definita e pud essere rinnovato se persiste la
rispondenza con i criteri di accesso al social housing.

- Strehimi me kosto té ulét : parashikon ndértimin - pérmes fondeve shtetérore apo bashkiake.Te
ardhurat e perfituesve (nuklet familjare) nuk mund te superojne 120% te mesatares te te
ardhurave te garkut. Keshilli | ministrave, ka rolin e pércaktimit t& rregullave dhe standardeve
minimale pér njési individuzle té banimit,

- Sheshet e ndertimit & Shérbimet: né kété rast, qeverisjet vendore béjn& investime pér
pérmirésimin e infrastrukturés né aspektin e rrugéve, furnizimit me ujé, kanalizime, energji
elektrike. Pronésia e tokés éshté né pronési té shtetit dhe mund té shitet - me objektet e té
infrastrukturés tashmé té pérfunduara - pér familjet gé& nuk mund té kené akses né tregun e liré pér
té bleré nj& banese me kosto té ulét. Ky lloj programi ende nuk éshté e zhvilluar aktualisht né
vend..

Né rastin e fatkeqésive natyrore [igji gjithashtu parashikon mundésiné - nga geverisjet vendore - pér té
alokuar subvencione pér njé vleré qé duhet té pérbéjé mé shumé se 50% t& minimumit té vlerés se girase
se komunave. Dallimi n& mes té vlerés sé girasé dhe subvencionit té strehimit nuk duhet t& kalojé 30% té& té
ardhurave té familjes. Granti mund té rinovohet ¢do vit ,subjekt verifikimi i kérkesave minimale té
pérfituesve.

Pérfituesit té cilét mund té kené akses ne programet e strehimit social duhet té kené té paktén njé nga
karakteristikat e méposhtme: nuk kane strehim ose jetojné né banesa qé& nuk plotésojné kushtet ligjore
minimale, ata kan& humbur shtépité e tyre pér shkak té fatkeqésive natyrore.

Ka rreth 750 familje qé kérkojné mbéshtetje nga politikat e strehimit social. Duhet té konsiderohet se numri
mesatar i anétaréve pér nje familje né territorin e Dibrés arritin njé mesatare prej rreth 5.0. Nga piképamja
e legalizimit t& banesave, numri total i apartamenteve té paregjistruara vlerésohet né 11,000 banesa né
zonat rurale dhe 3,250 né zonat urbane {burimi: strategjia e vlerésimit te territorit te Dibrés sipas vleresimit
te bere nga zyra e planifikimit ne bashki).

Pra rreth 14,250 banesa qé kané nevojé pér njé proces legalizimi. Eshté vlerésuar se mund té zhvendosen
rreth 5% té familjeve qé jetojné né kéto banesa, ndérkohé qé& pér pjesén mé té madhe do té zbatohet njé
politiké per té pérshtatur strukturat ekzistuese dhe legalizimin e pronave. Kjo do té thoté se strehimi social
duhet té rritet p&r 715 familje. Prandaj kérkesa strehim social &shté si mé poshté:

Tab. 3 — Nevoja per strehim social

Familje pa LT Tot. banore pa Nevoja e shprehur | % banore pa banese
pjestareve per
banese {n} familje banesa (n}) {mk)* tot
" Ministrla e Zhvillimit Urbarn - Repuma e Shqiperisé ' s T Pa.ge 6 1.of ’ 65.
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DIBER 750 5,08 3.810 95.250 6,18%
DIBER 715 5,08 3.632 90.805 5,89%
Totale 1.465 5,08 7.442 186.055 12,07%
* 25 mk/ba

Pra, si¢ shihet nga té dh&nat e mésipérme, jane te nevojshém investimet pér té realizuar njé numér te
banesash sociale pér grupet e rrezikuara. Plani urbanistik duhet té identifikojé zonat e nevojshme pér t'iu
pérgjigjur nevojave té tilla te strehimit. Duhet pranuar se ndertesat ekzistuese apo té papérdorura mund té
pérdoren pér t'iu pérgjigjur kérkesave pér banesa sociale té pérkohshme apo té pérhershme.

3.11 Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Duke i referuar Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i cili percakton hapesiren pér
menaxhimin e tokés dhe siguron instrumentat e planifikimit (p.sh. PDV, plane sektoriale etj), rregullatoret
(p.sh. rregulloret perkatese, pércaktimi i pérdorimit té tokés, etj.) dhe mjetet ekonomike pér realizimin e
tyre.
Nenet 30-36 té kétij ligji, pérshkruajne instrumentet pér drejtimin e zhvillimit g& né ményré té detajuar
jané:

® Intensiteti i ndértimit me kushte

® Transferimi i s& drejtés pér zhvillim

= Zhvillimi i detyrueshé&m i tokés

= Pezullimi i zhvillimit

= Servituti publik

= E drejta e transferimit

= E drejta e preferimit
Ményra dhe procedura e zbatimit té 2 pikave té para( Intensiteti i ndértimit me kushte dhe Transferimi i sé
drejtés pér zhvillim) analizohet mé tej sipas Vendimit nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit té territorit”.

Té gjithé kéto instrumente mund t& funksionojné sé bashku dhe aplikohen né ¢do rast té zhvillimi apo
ndértimi,népérmjet tyre bashkia mund té sigurojé toké, infrastrukturé dhe financim.

Ato lidhen me PPV, sepse duhet té pércaktohen zonat e aplikimit t& instrumentit dhe zonat e transferimit
té t& drejtés té zhvillimit . Né rastin e ppv eshte propozuar té pérdoret instrumenti «Intensiteti i ndértimit
me kushte», i cili mund té realizohet me forma t& ndryshme p.sh: mundesine e ndértimit té kateve shtesé
nése zhvilluesi plotéson disa kushte shtesé pér investimet publike té llojeve t& ndryshme si , hapésira té
gjelbra, objekte sociale dhe shéndetésore, rrugé dhe infrastrukturé tjetér teknike, etj.

Ky instrument mund té aplikohet né zonat periferike té qytetit (kryegendra e bashkisé), té cilat meqénése
jané larg nga gendra nuk démtojné mjedisin dhe ndértimi &shté zakonisht mé i kufizuar dhe pér kété arsye
mund edhe té jeté e déshiruesheme rritja e tij sipas kushteve.

Transferimi i sé drejtés pér zhvillim éshté njé instrument vlen pér t& mbrojtur zonat ku rritja nuk éshté e
déshirueshme . Kushtet e pércaktuara nga vendimi nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
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zhvillimit té territorit” lidhur me pérdorimin e tokés (ka té béjé vetém me banesat) dhe sistemet gé& mbron
{vetém ato bujgésore dhe natyrore), kufizojné mundesine e aplikimit né zonat urbane pér té lehtésuar disa
zona . Ky instrument nuk késhillohet té pérdoren né zonén né studim.

Mijetet pér financimin e infrastrukturés dhe zhvillimit urban mund te jene rishikimi i sistemit té taksave,
pérmirésimi tarifave, té cilat, megjithaté, jo té gjithé jané té institucionalizuara. Studimi propozon detajimin
e métejshém dhe shfrytézimin e tyre.
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4 PLANI | SHERBIMEVE DHE INFRASTRUKTURAVE PUBLIKE

Plani i shérbimeve dhe infrastrukturés siguron pér territorin e bashkise pajisjen totale té zonave me objekte
publike te interesit té pérgjithshém {arsim, shéndetési, interes publik, gjelbérim, sportive parkime) si dhe
infrastruktura teknologjike, si rrieti i sh&rbimeve néntokésore (i infrastrukturés sé furnizimit me uje,
kanalizimet, energjia elektrike, telefonia, ....).

Plani i shérbimeve pér té pérmbushur nevojat e shprehura nga pérdoruesit, vlereson me prioritet giendjen
e pajisjeve né shérbim te funksioneve te vendosura ne territorin e bashkise dhe né lidhje me faktorét e
cilésisé, aksesit dhe pérdorshmérisé. Né rast té pamjaftueshmériné se pajisjeve dueht te parashikoje dhe
realizoje pérshtatjen e tyre.

Dy jane nivelet ge duhet t& merren ne konsiderate:

a) aspekti sasior. Sa dhe cilat duhet t& jeté& ndarjet e materialeve pér ¢do shérbim.

b} aspekti cilésor. Cfare niveli cilesie duhet te ofrojne shérbimet ekzistuese dhe ato té ardhshme qé té
quhen té tilla.

Por né anen tjeter, resurset publike nuk jané té pafundme dhe jané subjekt i financimit qé lidhet me
Buxhetin kombétare dhe transfertat nga Shteti ne Entin lokal dhe mé pas ne até fiskal (taksa pér familjet
dhe bizneset). N& rastin e Diber njé burim shtesé mund té pérfagésohet nga shfrytézimi i burimeve lokale:
uji pér energjiné elektrike dhe veprimtarite e minierave. Pjesa shtese (suficiti) e nxjerre nga kéto burime
nga investitorét privaté duhet té qéndrojé né vend pér té realizuar puné dhe shérbime publike ose pér
pérdorim publik.

Llogaritja e shperndarjes se shérbimeve duhet té béhet si né raport me popullsiné ashtu dhe duke marré ne
konsiderate shérbimet prezente dhe / ose te munguara.

1) Shérbimi shkollor_ Sherbimi shkollor fillor nuk duket i vogel. Reduktimi i populisisé lejon per té
programuar mé miré madhésiné e klasave dhe shérbimeve té lidhura me té. Mé kritike paragitet cilésia e
ndértimit t& objekteve té cilat shpesh jane te vjetra dhe mirémbajtje te dobet.

Ekziston nevoja pér té identifikuar hapésira publike pér formimin profesional té fermeréve apo te
ekspertéve té turizmit. Behet fjale per hapésira qé do té pérdoren kohe pas kohe. Megjithaté né kété rast,
komunat kané hapésira kolektive qé i japin hua pér kété lloj aktiviteti (p.sh.. sallat polivalente).

2) Shérbimet sportive. Diber jané té pajisura me sherbime sportive, fusha futbolli dhe palestra. Kéto
aktivitete duhet té zhvillohen mé tej duke ndértuar njé ndertese sportive.

3) Shérbimet sociale pér té rinjte dhe té vjetrit. Behet fjale per vende takimi pér pjesen e popullsisé q& kané
né dispozicion mjaft kohé té liré. Pér té rinjté &shté e nevojshme pér té gjetur vende ku ata mund té
mblidhen dhe te kryejne aktivitetet sociale. £ njéjta gjé pér té moshuarit qé kane arritur moshén e daljes né
pension dhe dalin pér té diskutuar dhe pér té kryer aktivitete per te kaluar kohen. Per te dy keto
grupmosha nje praktike e viefshme eshte frekuentimi i "bareve té sheshit". Né Diber ka zona qge i
nenshtrohen projekteve speciale te rikuperimit urban ku parashikohet dhe realizimi i ketyre hapesirave.

4) Shiérbimet e Shéndetit. PErveg spitaleve ekzistuese ge duhet te kryejne mirémbajtjen e zakonshme dhe
riparimet,eshte e rendesishme te disponohen sherbime te lokalizuara ne qendrat me te vogla pér ndihmén
e paré dhe pér transferimin e shpejté (me ambulancé ose helikopter} né spitalin mé t& afért.

5) Shérbimet e transportit publik. N& mungesé ose pamjaftueshméri te njé transportit publik ekstra-urban,
transporti &shté organizuar privatisht me automjete té vogla (autobusé nga 9-12 vende). Behet fjale per njé
transferim te shérbimeve nga publike ne private i ¢ili ka ardhur né ményré spontane dhe jo té rregullt. Plani
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Urbanistik mund té favorizojé kété |loj aktiviteti duke organizuar hapésira té caktuara pér parkimin e kétyre
mjeteve, duke krijuar stacione te mbérritjes / nisjes.

4.1 Infrastruktura publike

4.1.1 Kopshtet, shkollat 9-vjecare, shkollat e mesme

Bashkia e Dibres ka njé mbulim t& miré nga strukturat pér arsimin nga kopshtet e fémijéve tek shkoliat e
mesme, megjithese mé té pajisura jane shkollat fillore dhe té mesme, ndérsa zona rurale nuk éshté
shérhvyer.

Mbulimi Shérbimi &shté llogaritur né bazé té nenit. 83 i Ligjit 671/2015 i cili specifikon rrezet e mbulimit
sipas llojit té shérbimit. N& vecanti:l

a) Pér cerdhe

i) llogaritet njé cerdhe ¢do 1,000 banoré dhe 25-30 fémijé pér 1,000 banoré;

ii) né zona rurale llogaritet njé cerdhe ¢do 1,000 banoré dhe 13-15 fémijé pér 1,000 banoré;

iii) rrezja e shérbimit té cerdhes né vijé ajrore éshté 200-300 metra;

iv) né varési té numrit té grupeve, njé cerdhe planifikohet sipas 25 m2-30 m2/fémijé;

v) né varési té numrit té grupeve, parcela e cerdhes éshté 900 m2-1,500 m2 dhe pérmban té gjitha
shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése dhe legjislacioni i posagém.

b) Pér kopshte:
i} llogaritet njé kopsht ¢do 1,500 banoré;

fi) rrezja e shérbimit té kopshtit né vijé ajrore éshté 250-350 metra né zona urbane dhe 500-600 metra
né zona rurale;

iii} né varési té numrit té grupeve, njé kopsht planifikohet sipas 18 m2-25 m2/fémijé;

iv} né varési té numrit té grupeve, parcela e kopshtit éshté 1,000 m2-1,500 m2 dhe pérmban té gjitha
shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése dhe legjislacioni i posacém.

v) nése njé strukturé pérmban edhe kopsht edhe cerdhe, planifikimi, projektimi dhe ndértimi béhet mbi
bazén e standardeve minimale pér té dyja strukturat, duke pérdorur vierat qé garantojné standardin
mé té miré.

c) Pér shkolla fillore dhe 9-vjecare:

i} Hogaritet njé shkollé ¢do 6,000 banoré;

ii) rrezja e shérbimit té shkollés né vijé ajrore éshté 500-600 metra né zona urbane dhe 1,000-1,500
metra né zona rurale;

iif) né varési té numrit té klasave, njé shkollé planifikohet sipas 20 m2-25 m2/nxénés;

iv} né varési té numrit té klasave, parcela e shkollés éshté 1,500 m2-7,000 m2 dhe pérmban té gjitha
shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése dhe legjislacioni i posacém.

¢) Pér shkolla té mesme: T

i) logaritet njé shkollé cdo 9,000 banoré; '

ii) si rregull bazé 1.5 m2/banor;
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iii) rrezja e shérbimit té shkollés né vijé ajrore éshté 1,000-1,500 metra né zona urbane dhe 2,000-4,500
metra né zona rurale;

iv) né varési té numrit té klasave, njé shkolié planifikohet sipas 20 m2-30 m2/nxénés;

v} né varési té numrit té klasave, parcela e shkollés éshté 2000 m2-7000 m2 dhe pérmban té gjitha
shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése dhe legjislacioni i posagém,

vi) nése shkolla e mesme ka konvikt me 100-400 vende, parcela éshté 4,000 m2-9,000 m2 dhe
planifikohet sipas 25-35 m2/nxénés.

Nderhyrjet prioritare ne zonat me funksion arsimimin kané té bé&jné me pérmirésimin e kushteve té
objekteve ekzistuese, si dhe pérmirésimin e aksesit, vecanérisht né zonat rurale.

Me poshte paragqitet tabela e zonave pér arsimim me rrezet perkatese te mbulimit.
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Figura 17: Arsimi — Territori i Bashkise
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Figura 18: Arsimi = Territori i Peshkopisé

4.1.2 Qendrat Shendetesore
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Bashkia Diber ka njé rrjet t& miré té shpérndarjes sé qéndrave shéndetésore né territorin e saj si rrjedhojé
edhe e trashégimisé institucionale nga bashkimi me komunat e tjera pérreth saj. Né kété kuadér, si pjesé e
PPV se Dibres propozohet rregullimi dhe pérmirésimi i cilésisé s& ndértesave té kétyre géndrave
shéndeté&sore né té gjithé territorin e bashkisé.

Mbulimi | shérbimit 8shté llogaritur né bazé té nenit. 83 té Ligjit 671/2015 i cili specifikon madhé&siné dhe
rrezet e mbulimit sipas llojit t& sh&rbimit. Né vecanti:
d) Pér struktura shéndetésore, jospitalore

Nr. | Emértimi Sipérfaqja (m?) | Treguesi “1 njési/nr. banorésh”

i) Qendra shéndetésore 300 — 400 Nijé pér 250-1,500
ii) | Ambulancé — konsultore maternitet 400 — 6,000

iii) | Ambulancé — konsultore 700 — 1,000 Nijé pér 1,500-2,000
iv) | Polikliniké 2,000 - 5,000

v) | Dispanseri 3,000

vi) | Drejtoni e Higjienés Epidemiologjike 2,000 — 3,000

vii) | Qendér dezinfektimi, deratizimi 2,000

Tab. 10 Marre tabela nenl. 83 shkonja d) ligfi 671/2015

Figura 19: Shendetesor — Territori i Bashkise
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Figura 20: Shendetesor — Territori i Peshkopisé

4.1.3 Infrastruktura dhe Shérbimi i Ujésjellés Kanalizime

Né pérgjithési, niveli i sherbimit te furnizimi me ujé t& pijshém né banesa éshté mjaft i miré si pér gytetin
dhe pér zonat rurale. Sektori i ujésjellés-kanaliziimeve né zonén e Dibrés éshté njé sektor shumé i
réndésishém.

Burimet ujore: furnizimi me ujé béhet kryesisht nép&rmjet pérdorimit té ujérave té burimeve
sipérfagésore. Kjo gjé pa ndonjé trajtim té vecanté, pér arsye se cilésia e tyre &shté brenda kushteve
higjieno-sanitare té pércaktuara nga standardet e cilésisé sé ujit té pijshém, me karakteristikat fiziko-kimike
té lejuara. Burimet kryesore té ujit t& pijshém, qé shfrytézohen né zon&n e Dibrés jané: burimi i Preshit dhe
i Bjeshkés sé Shehit né Korab, Sopanika né Arras, Lashkiza né Zall-Dardhé&, Gura e Muhurrit, Gura e Meres
né Luzni, Burimet e Selishtés, Hinoska né Melan, burimet e K&rcinit né Magellaré.

Megjithése me shumé burime ujore, sistemi i ujit té pijshém dhe KUZ-i éshté problematik n& Dibér, pasi ky
sh&rbim 1& pa mbuluar njé pjesé té konsiderueshme té popullsisé, rreth 83.5% me KUZ dhe 39% me ujin e
pijshém. Mesatarisht né Dibér nuk ka mé shumé se 4-8 oré ujé né dité, pér shkak t& keqmenaxhimit dhe

T I
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kegadministrimit t& ujit. Mungesa e investimeve, apo investimet e gabuara, si¢ &shté rasti i ujésjellésit té
Peshkopisé, me burimet ujore nga lumi Drin dhe ai i ujésjellésit té Maqellarés, me sistem pompimi, kané
pasur efekt negativ né situatén e shérbimit me ujé té pijshém. Gjithashtu, konfliktualiteti i larté social mbi
pronésiné &shté béré pengesé pér investimet dhe realizimin e disa ujésjellésave, si rasti i ujésjellésit té
Luznisé (i ndértuar mé 1997-1998), 15 km i gjaté. Ai u pérgjigjet kérkesave pér ujé té 14,000 banoréve.
Mungesa e aftésisé pér zgjidhjen e konflikteve sociale, ligjore dhe té pronésisé ka béré gé shumé projekte
apo investime té déshtojng&, apo té mos fillojné. Investimi prej 4 milion Eurosh, i mbéshtetur nga geveria
austriake (&shté né proces), pér rehabilitimin e gjithé rrjetit té brendsh&ém me gjatési 33km, t& depove, té
24 pikave té kryqézimit me fshatrat, té pasarelés sé Pérroit t& Kapshit, dhe vendosjes sé dy klorifikatoréve
dhe 3,500 aparateve pritet me shumé interes. Ai do té pérmirésojé ndjeshém furnizimin dhe cilésiné e ujit

Sa i pérket kanalizimeve dhe trajtimit te ujit pothuajse né té gjithé zonén rurale mungon. Né Dibér vetém
27% e popullsisé ka akses né sistemin e kanalizimeve. Kryesisht Peshkopia, né masén 98% dhe mé pak
fshatrat, si: Kastrioti, Magellara, Tomini dhe Muhurri. Karakteristik &shté fakti se nuk ka ndérhyrje pér
pérpunimin e tyre, késhtu gé ato derdhen né pérrenj ose lumin Drin.

Né& Peshkopi rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza &shté i amortizuar dhe me kapacitet mé té vogél se
nevoja e banoréve té Peshkopisé. Me gjithé ndérhyrjet pér rikonstruktimin e kétij rrjeti, me mbéshtetjen e
Bankés Islamike, njé pjes& e madhe e tij ka nevojé pér ndérhyrje té métejshme. Ujérat e ndotura, né
mungesé té impiantit pérpunues derdhen né pérroin e Llixhave dhe né até té Tominit.

Pérsa i pérket sistemit té kanalizimeve té ujérave té zeza né qytetin e Dibres do té zgjerohet rrjeti ekzistues
pér tu pérgjigjur me kérkesat e qytetaréve dhe parashikimet pér zhvillim té planit. Kryesisht sistemi do té
zgjerohet né zonat informale té cilat ende nuk jané té shérbyera me sistemin e kanalizimeve té ujérave té
zeza.

Si né aspektin e ujésjellésit edhe ate kanalizimeve PPV parashikon pérshtatjen zgjerimin dhe modernizimin
e rrjetit ekzistues. Nderhyrja prioritare &shté realizimi i depuratorit té Kukésit té perballoje shkarkimet ge
aktualisht derdhen ne ligen dhe rrjedhat ujore me pasoja té rénda né cilésiné e kétyre ujérave.Trajtimi i
ujrave te bardha dhe te zeza ne zonat urbane me densitet te ulet, ku kanalizimet jane shume te shtrenjta
per Sherbimet Publike dhe Private, mund te arrihet duke instaluar ne parcelat private nje impiant IMHOFF, |
pozicionuar plotesisht nen toke. Te gjitha ujrat e ndotura ge vijne nga shtepite e perdoruesve do te
percillen ne kete impiant.

Impianti IMHOFF perfshin komponentet e meposhtem:

* Nje dhome e larte (nje kabine shtresezimi) ku ndodh shtresezimi, me nje mimnimum kapaciteti prej
400 Lt te llogaritura nga diferenca midis nivelit te siperm dhe fundit te shtresezimit;

* Nje dhome e poshtme (kabine tretjeje) ku llumi mblidhet dhe tretet me nje kapacitet minimal
depozitimi prej 1000 Lt, te llogaritur nga diferenca midis nivelit te siperm dhe te poshtem te
shtresezimit.

Pas para-trajnimit ne Impiantin IMHOFF dhe ndaresit lubrifikues, llumi do te dergohet ne shtratin e trajtimit
te ujrave te zeza.

Shtrati i trajtimit konsiston ne nje impiant te mbyllur me masen te treguar ne tabelen shpjeguese {15-20cm
I trashe, me nje shtrese zhavorri 10-20cm, 15 cm trashesi pelhura te paendura dhe 40-50cm dhe natyral ku
mund te mbillen bime te ndryshme).
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Shtrati i trajtimit mund te kete nje dalje ajrimi ose jo, ne vartesi te permasave te tij, ne menyre qe te lejoje
te gjithe ujrat e ndotur te trajtohen nepermjet procesit te avullimit the frymemarrjes se bimeve.

Shtrati | trajnimit mund te kete nje siperfage ekuivelente ne 5m2/banore. Bimet jane nje perberes aktiv ne
absorbimin e shtresave per arsye te procesit te avullimit dhe frymemarjes ato | lejojne ujrat e ndotura dhe
permbajtjeve te tyre te trajtohen.

Bime te mbjella ne shtrat duhet te zgjidhen midis ketyre llojeve:

e SHKURRE: Aucuba Japonica, Bamboo, Calycantus Fluridus, Cornus Alba, Cornus Florida, Cornus
Stolonifera, Cotoneaster Salicifolia, Kalmia Latifolia, Laurus Cerasus, Rhamnus Frangula, Spirea
Salicifolia, Thuya Canadensis.

e BIME DHE LULE: Auruncus Silvester, Astilbe, Elynus Arenarius, Iris Pseudoacornus, Iris Kaempfer,
Joxes, Litrium Officinalis, Nepeta Musini, Petasites Officinalis, Ferns.

Ne menyre opsionale nje pike per trajtimin e ujrave te zeza dhe nje grope inspektimi mund te instalohet ge
te kontrolloje veprimin e duhur te bimeve. Ne menyre me specifike, pika kontrolli te pershtatshme do te
instalohen ne pjesen e dhomes se poshtme {ne rast te shkarkimit te ujrave) per te kotrolluar nivelin e ujit
tek bimet dhe per te mbledhur mostra nga llumi.

Pérmirésimi i situatés sé ujésjellés-kanalizimeve kérkon marrjen e njé séré masash pér pérmirésimin e

shérbimit, té tilla si:

1. Riorganizimi: Sipas disa treguesve dhe deklaratave té ministrisé sé linjés po mendohet gé prodhimi
dhe trajtimi i ujit té kalojé funksion i pushtetit gendror. Nése ndodh njé gjé e tillé atéheré i takon
ndérmarrjes shtetérore pér té béré planifikimin dhe pé&rmirésimin e shérbimit.

2. Kontrolli sanitar: pér shkak té strukturave menaxheriale té ujésjellésve né njési administrative,
kontrolli dhe testet e ujit gé shpérndahet nuk béhet, megjithése cilésia e ujit né njési administrative
éshté e miré dhe nuk jané raportuar raste sémundjesh pér shkak t& ujit. Gjithsesi duhet qé té& béhet njé
grafik pér kontrollin dhe testimin e ujit. Gjithashtu té krijohen sistemet e nevojshém pér klorifikim dhe
diszinfektim té& ujit sipas standarteve.

3. Faturimi: Problematike mbetet vjelja e faturave né njési administrative pér arésye té gjendjes
ekonomike té njési administrativeve, mentalitetit dhe edukatés s& pagesés sé shérbimeve, Té béhet
njé studim pér té gjetur ményrén mé efikase pér vjelilen e faturave duke paré mundésité e
bashké&punimit me institucione té tjeré qé té& funksionojné si agjenté tatimoré (OSHEE pér shembull).

4. Kanalizimet: Rekomandohet njé studim i véshtirésive dhe pengesave pér ofrim té gjeré, me kanalizime
té ujérave té zeza pér té arritur synimin e vendosur né strategjiné kombé&tare té ujit me 45% né 2017.

5. Zonat informale: Rekomandohet njé vlerésim sa mé i sakté i té gjitha aplikimeve prané zyrave té&
ALUIZNI-t dhe té verifikohen nése jané té pérfshiré né listat e sh.a. té familjeve dhe banoréve qé
marrin shérbimin, si dhe té béhet njé studim mé i detajuar i nevojave, mbulimit dhe i shoqeruar me
njé plan afatmesem-afatgjate t& investimeve.

6. Té drejtat e pronésisé: realizimi i njé vlerésimi dhe studimi té pronésisé sé kanalizimeve dhe
tubacioneve, nése jané té regjistruara si asete té NjQV-sé apo jo. Ky éshté njé proces gé do té
ndihmoje né njé vlerésim té sakté té inventarit té aseteve té NjQV-sé. e

Né pérgjithési mund té pérdoren keto argumente:
e riorganizimii prodhimit e trajtimi i ujit;
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e pérmirésimi i menaxhimit dhe rrjedhimisht njé shérbim mé té miré dhe efikas banoréve;

o forcimi i kontrollit sanitar dhe krijimi i sistemeve té nevojshém pér klorifikim dhe diszinfektim té ujit
sipas standarteve;

s rritja e nivelit té faturimit népérmjet gjetjes sé ményrés mé efikase pér vjeljen e faturave;

e pérmirésimi i infrastrukturés népérmijet rritjes sé investimeve publike;

e rritien mbulimit t& zon&s me infrastrukturén dhe shérbimet e kanalizime té ujérave té zeza; té
drejtat e pronésisé dhe vlerésimi i sakté i inventarit té aseteve té Bashkisé.

Figura 21: Rjeti i kanalizimeve — Territori i Dibres

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperisé Page 72 of 165
Hortimi | Planit te Pergjithshem Vendor =Kukes



@ L= ]ﬁ & PANGEA
FAZA 3 — Plani ! Pergjithshem Vend
anl | Pergjithshem Vendor | \‘-b"'

Figura 22: Rjeti i ujesjellesit — Territori i Dibres

4.1.4 Rrjeti elektrik dhe rrjeti i telefonisé celulare

Furnizimi me energji elektrike i bashkisé Peshkopi mundéschet nga hidrocentrali i Ulzés.

Shérbimi i furnizimit éshté i vazhdueshém gjaté 24 oréve. Shérbimi i telefonisé fikse dhe internetit
mbulohet nga “Albtelecom”. Shé&rbimi i telefonisé celulare ofrohet nga operatorét e tjeré té telefonisé
celulare dhe mbulon té gjithé territorin e bashkisé, duke zgjidhur plotésisht problemin e komunikimit pér
qytetarét e Peshkopisé. Niveli i komunikimit elektronik né bashkiné Dibér béhet me lidhjet ADSL (20% né
zonén urbane), lidhjet e telefonisé fikse (62% né zonén urbane} dhe me telefonat celularé né masén 88%.
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Figura 23: Rjeti Elektrik — Territori i Dibres
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Figura 24: Rjeti Telefonik — Territori i Dibres

4.1.5 Infrastruktura dhe Transporti

Klasifikimi i infrastrukturés rrugore &shté dhéné nga neni. 2 i kodit rrugor té republikes se Shqgiperise i vitit
2012 qé tregon, pérkufizon kategorité e méposhtme:

A - AUTOSTRADE: Rrugé interurbane ose urbane me karrexhata té pavarura ose té ndara nga trafikndarés
té pakapércyeshém, secila me té paktén dy korsi lvizjeje, bankiné té shtruar té mundshme né té majté dhe
korsi emergjence, ose bankiné té shtruar né té djathté, pa krygézime né nivel, e pajisur me rrethim dhe
sisteme asistence pér pérdoruesin gjaté gjithé gjatésisé, e rezervuar pér qarkullimin e disa kategorive
mjetesh me motor dhe e daliueshme me sinjale té vecanta té fillimit dhe mbarimit. Pér qéndrimin duhet té
Jjené parashikuar zona té coktuara me hyrje e dalje, té pajisura pérkatésisht me korsi ngadalésimi dhe
shpejtimi.

B - RRUGE INTERURBANE KRYESORE: Rrugé me karrexhata té pavarura ose té ndara nga trafikndarés té
pakapércyeshém, secila me té paktén dy korsi lévizjeje dhe bankina té shtruara, pa krygézime né nivel, me
hyrje té koordinuara pér objekt anésore, e dallueshme nga sinjale té vecanta té fillimit dhe mbarimit, e
rezervuar pér qarkullimin e disa kategorive mjetesh me motor. Pér té tjero kategori té mundshme mjetesh

e e W LNGLLL . LTIl A S uiia — -
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té pérdoruesve duhet té parashikohen hapésira té pérshtatshme. Pér géndrimin duhet té jené parashikuor
zona té caktuara, me hyrje e dalje, té pajisura pérkatésisht me korsi ngadalésimi dhe shpejtimi.

C - RRUGE INTERURBANE DYTESORE: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén njé korsi lévizjeje pér sens dhe
bankina,

D - RRUGE URBANE KRYESORE: Rrugé me karrexhato té pavarura, ose té ndara nga trafikndarés, secila me
té paktén dy korsi lévizjeje dhe njé korsi e mundshme e rezervuar pér mjete publike, bankina té shtruara dhe
trotuare, me kryqézime né nivel té pajisura me semafor. Pér géndrimin jané parashikuar zona ose breza
anésore jashté karrexhatés, té dyja me hyrje dhe daolje té pérqgendruara.

E - RRUGE URBANE DYTESORE: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén dy korsi, bankina té shtruara dhe
trotuare. Pér géndrimin jané paroshikuar zona té pajisura me korsi manovrimi jashté karrexhatés.

F - RRUGE LOKALE: Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré té pérshtatshme sipas
pérkufizimeve té pikés 1 té kétij Neni, por gé nuk bén pjesé né rrugét e mésipérme.

Infrastruktura rrugore e Diber perfshin kategorite e meposhtme:
- C-RRUGE INTERURBANE DYTESQRE
- E-RRUGE URBANE DYTESORE
- F- RRUGE LOKALE
Cdo kategori rrugore ka rregullat e veta té realizimit nga piképamja e karakteristikave ndertimore.

Zona e Dibrés ka njé akses té véshtiré e té kufizuar né rrjetet infrastrukturore kryesore té vendit pérfshiré
Kryegytetin, Portet e Aeroportin. Megjithése jo shumé distance ne km, pér té udhétuar pér né Dibér té
duhen jo mé pak se S oré udh&tim pér té arritur né Peshkopi. Mungojné investimet serioze né kété aks
rrugor, segmentet rrugore qé kané filluar ose pérfunduar jané jo té projektuara miré dhe jo né standarte
teknike. Projekti né vijim i ndértimit té rrugés sé Arbrit i hap njé mundési shumé té réndésishme zhvillimit
té zonds né lidhje me aksesin shumé té shpejté né tregjet kombétare dhe rajonale.Peshkopia dhe komunat
pérreth komunikojné me njé rrjet rrugor té asfaltuar sé fundmi dhe relativisht né gjendje té& miré. Asfaltimi
i rrugés drejt Kukésit hap edhe perspektivén e zhvillimit t& turizmit malor rreth malit té Korabit.

Sistemi rrugor pér zonén e Dibrés, funksionon mbi bazén e tre kategorive kryesore rrugore gé& jané:Rrugé
Kombetare, Rruge rajonale Rrugét lokale. Rrugét kombétare jané arteriet kryesore qé lidhin zonén e Dibrés
mé sistemin kombétar té rrugéve. Rrugét rajonale nacionale né zonén e Dibrés jané 109 km , nga té cilat 60
té asfaltuara dhe 49 té pa- asfaltuara.

Rrugét rajonale dhe lokale rurale (nga 25-40 km) nuk jané né nivelin e dubur, sidomos rrugét qé lidhin
Peshkoping me zonén turistike t& Lurés, Recit, Selishtés, Zali-Dardhés, Arrasit duke krijuar késhtu zona
periferike té largéta, té pazhvilluara, t& véshtira pér tu mbuluar me shérbime dhe té pa-kontrolluara nga
démtuesit e pyjeve dhe florés e faunés né pérgjithési. Kapaciteti teknik dhe financiar pér mirémbatje dhe
investim né sistemin e rrugéve lokale &shté i dobét dhe i pa-pérballueshém nga buxhetet e Njésive
Qeverisjes Vendore, kjo ndikon né gjendjen e keqe t& kétyre rrugéve. Rrugét rajonale jané né invetarin e
Ndérmarrjes sé Rrugéve Rurale qé &shté né varési té Késhillit t& Qarku Dibér. Né varési té késaj ndérmarrje
pér zonén e Dibrés jané gjithse] 72 km nga té cilat 3 km té asfaltuara dhe 69 km té pa-asfaltuara.

Rrugét lokale jané né varési té pushtetit lokal té cilat pérgjigien pér mirémbatjen e tyre. Zakonisht

vendoset njé buxhet pér mirémbatjen e rrugéve, por pérdoren dhe fondet pér emergjencat si shpenzimet
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pér pastrimin e rrugéve gjaté dimrit. Kéto zéra jané nén pjesén e investimeve né buxhetin e NJQV. Sipas
NJQV ky éshté shpenzim pér mirémbajtjen e rrugéve.

Nga piképamja e rrjetit rrugor objektivi kryesor i PPV éshté ai pér té pérmirésuar dhe mirémbajtjen e
rrugéve ekzistuese.Rrugét jané parashikuar bazuar né specifikimet dhe rregullat e kodit rrugor té Shqipérisé
duke ruajtur distancat dhe specifikimet teknike pérkatése.

&

Figura 25: Kategorite e rrugeve — Territori i Bashkise
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KARAKTERISTIKAT PERBERESE TE RRUGES URBANE DYTESORE
HYRJE PRIVATE OSE ANESORE - VENDKALIM KEMBESORESH - VEND PUSHIMI OSE PARKIMI - SHPETUES
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KARAKTERISTIKAT PERBERESE TE RRUGES INTERURBANE DYTESORE

1 KORSI PER DREJTIM - BANKINA - KRYQEZIM NE NIVEL - HYRJE PRIVATE OSE ANESORE - KARBURANTI CDO 15
KM - SINJALE RRUGORE - VENDKALIM KEMBESORESH - XHEP NDALIMI - KORSI TE DESTINACIONIT TE VECANTE

Né vecanti, Plani i Veprimit parashikon PPV disa ndérhyrje té nevojshme pér té pérmirésuar cilésiné e rrjetit
dhe késhtu pér njé aksesibilitet mé té miré pér banorét dhe vizitorét.

Si prioritet theksojme:

- Inventari: Megjithese egzistojne disa te dhena jné aspektin e madhésisé sé rrjetit rrugor bashkiak,
eshte e nevojshme njé analizé e detajuar mbi cilésingé e infrastrukturés dhe pronave e shtriré né
ményré qé té orientoje nderhyrjet per rehabilitimin dhe mirémbajtjen;

- Siguria: &shté e réndésishme pér njé studim té detajuar pér té identifikuar rrugét té asfaltuara si njé
prioritet, duke konsideruar koston e larté té ndérhyrjes dhe nevojén pér k&té arsye pér té
"shperndare" investimin né periudhe afat gjaté duke zgjidhur né afat té shkurtér situatat mé kritike;

- Studimi mbi l8vizshméring: 8shté i nevojshem njé studim i detajuar pér hartimin e e lévizjes urbane té
lidhjes mes Kukésit dhe gendrave mé té vogla pér té lehtésuar lévizjen e njerézve ndermjet pjeséve té
territorit dhe njé akses mé t& miré né shérbime.

Trasporti Publik

Transporti Publik &shté privat dhe kryhet me furgona. Né té gjithé zonén e Dibrés nuk kemi transport mé
Autobuzé, tren apo aeroport. Transporti lokal qé lidh gendrat e komunave dhe fshatrat me Peshkopiné
kryesisht béhet mé furgona jo té licensuar. Kushtet e transportit publik jane té pranueshme, por pér
transportin brenda zonés se Dibres paraqitet veshtirési. Zonat periferike si Lura, Regi, Zall-Dardha, Selishta
dhe Arrasi ge jané larg nga Peshkopia dhe aksesi rrugor éshté i véshtiré pasi rruga éshté e pa-asfaltuar dhe
né giendje t& keqe. Kéto qendra periferike kané fshatra me distancaedhe mé té largéta, duke béré té
véshtiré aksesin rrugor té tyre me gendrén urbane té& Peshkopisé. Pér zonat e tjera pothuajse ka né ¢do
kohé furgona. Transporti publik me Tiranén behet me furgona( mbi 11 +1) t& licensuar, me orar dhe brenda
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kushteve teknike dhe standarteve té& vendosura nga Ministria e Punéve publike dhe Transportit. Jané
gjithsej reth 250 furgona gé nisen ¢do dité nga Peshkopia dhe Tirana né orare fikse .

PPV parashikon né kuadér té Planit t& Veprimit njé ndérhyrje té vecanté per pérmirésimin e transportit
publik me vleresimin dhe organizimin e sistemit egzistues te transportit informal dhe té sistemit ekzistues
formal. Té studiohet formalizimi i linjave té trasnportit publik e t& monitorohet dhénia e licensave pér njé
trasport sa mé té rregullt dhe pa probleme pér banorét.

Hartézimi i piké ndalesave: Té kryhet njé studim edhe pér planifikimin e piké ndalesave té mjeteve gé
transportojné banorét duke i dhéné mundési qé té funksionojné me stacione té rregullta dhe né kété
ményré edhe pérmirésim i orareve dhe transportit né pérgjithési

4.1.6 Masat per Trashegimine Kulturore dhe Historike

Bashkia e Dibrés shtrihet é pjesén Veri-Lindore té Shqiperise dhe ka j& terren kryesisht malor. Rajoni |
Dibres s trihet e indje te Shqiperise ne nje terren te thyer pe gj't és sht malor por i ombinuar ne te
ash uquajturen zone e ulet ge fillon nga lumi Drin i Zi dhe sa vjen e larteschet ne pllaja odra dhe male te
t episura de i e kufi me Republiken ish jugosliave te Magedonise. Simboli i larté histo i i Dibrés lidhet
dhe me vend indjen e heroit kombétar Gjergj Kastriotit dhe 24 betejat e tij u zhvilluan né Dibér. Né
terr'torin e Dibrés ndodhen rrénoja arkeologjike qé shume pak jané té eksploruara, té cilat lidhen me
gyteté imin llir, B zantin Kris ian dhe Mesjetar.

Pasu ité natyrore jané potenciale shumé t& médha pér keté qytet. Duke qéné se Dibra dallohet pér njé
a mishmér né aspekt’ morfologjik dhe morfogjenetik, ajo zotéron njé trashégimi shumé té pasur
na yrore. Ku ndéer to mund té pérmendim: Ligeni i Zi (Luré), Ligeni i Luleve, Burimi termomineral i
Llix ave té Peshkopisé, Morenat e Fushélurés, Hartinat e Lurés, Fusha e Pelave, Gryka e Setés, Cirku i
Kurorés sé Lurés, Ligeni i Madh { Luré), Shpella e akullit, Vakufi i Sinés sé Epérme, Gryka e Madhe e Lurés,
Shpella e Rusit, Rrapi i Cidhnés, Burimi dhe shpella e Sopanikés, Kodra e Parave-Bllicé, Shpella e Qytezés,
Pasqyra e Gramés, Karsti i Malit té Bardh&, Kroi i Mbretit-Serakol, Ligeni i Zi ( mbi Radomiré), Gropa e
Panairit, Rrafshi i Korabit, Bjeshka e Zonjave Zimur, Boroviku i Begiunecit, Krasta e Pocestit, Ujévara e
Pocestés, Guri § Kércinit, Shpella e Gurit té Kuqg.

Sic u pérmend mé siper né zonén e Bashkisé sé Dibrés kemi gjetje t& shumta arkeologjike té cilat
deéshmojné pér njé territor té pasur me histori. Duke u bazuar tek gjetjet e pérfagésimeve kulturore mund
té emise kito gjetje datojné né periudhat e pre dhe protohistorike, duke filluar nga neoliti i hershém kur
s agen gytetérimet e para té vérteta neolitike, deri né fundin e priudhés arkaike, kur shenohen fillimit e
indje sé qyteterimit llir. Nga gjetjet arkeologjike té cilat jané shpallur monumente té kategorisé sé Paré
mund té pérmendim: Gradishten e Peshkopisé, Gradishten e Belloves, Qytetin e Skénderbeut.

Fort fikimet ne qytetin e Dibrés z&né njé vend té réndésishém né trashégiminé kulturore dhe arkitektonike
t vend't Ndér keto fortifikime, njé pjesé e tyre jané shpallur monumente té té kategorisé se Paré. Ndér to
m nd t& pérmendim: Kalané e Dodes, Kalané e Grezhdanit, Kalané e Lashkizés (Zoné e Mbrojtur}. Ndérsa
f rtfikimet e tjera qé& nuk jané shpallur monumente, mbartin vlera té médha historike dhe arkitekturore
gj thas tu.
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